

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelmiński, wiadomości poczynnych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 49 Wydanie P

Poznań, środa dnia 30 stycznia 1935

Rok 30

Poznań, 29 stycznia.

## Granice etatyzmu

Z dotychczasowych oświadczeń rządowych, złożonych podczas dyskusji w sejmowej komisji budżetowej, wybiły się na czoło dwie bardzo dalekie od siebie sprawy. Pierwszą z nich była Berezka Kartuska w oświetleniu min. spraw wewnętrznych, p. Kościakowskiego, drugą zagadnienie etatyzmu w ujęciu min. przemysłu i handlu, p. Floyara-Rajchmana.

Był czas, kiedy ministrowie i ekonomiści „sanacyjni” nie tylko nie zarzekali się etatyzmu, ale budowali na jego podstawach cały program gospodarczy rządów pomajowych. Było to mianowicie w okresie wysokich nadwyżek budżetowych, które obracano na rozbudowę przedsiębiorstw państwowych, wykazujących podówczas dość pokaźne zyski. Pomyślną koniunkturę w gospodarstwie prywatnym zapisywano także skwapliwie na rachunek „planowej” polityki rządu.

Kryzys gospodarczy wcale nie zlikwidował etatyzmu, ale go tylko przepłoszył. W tym drugim okresie etatyzm przybrał nazwę i rolę interwencjonizmu, którego zadaniem ma być regulowanie procesów gospodarczych celem szybszego wyzwolenia ich z kryzysu.

Zgodnie z tem — co prawda, przymusowym skutkiem chronicznego deficytu budżetowego — „nastawieniem”, od kilku lat kierownicy polityki gospodarczej rządu bronią się energicznie przed zarzutem etatyzmu, apelując do inicjatyw prywatnej i społecznej, której mienia się szczytami zwolennikami i protektorami. Jednak, za wyjątkiem jedynie artykułów gospodarczych „Czasu”, który — jak wiadomo — nie jest organem czynników w obozie „sanacyjnym” miarodajnych, nikt dotychczas w tym obozie nie wypowiedział się tak skrajnie w duchu liberalizmu gospodarczego, jak to uczynił minister Rajchman.

Jak najszybszy powrót do tego liberalizmu — oto według p. Rajchmana naczelny cel polityki gospodarczej rządu. Tylko inicjatywa społeczna i jednostkowa może stwarzać bogactwa. Zadaniem państwa jest udzielać pomocy tej inicjatywie. Etatyzm, a raczej interwencjonizm, jest przejściową formą tej pomocy na okres kryzysowy, jednak musi on być utrzymany w „niezbędnych granicach”. Jakże wyglądają owe „niezbędne granice” w poglądach i programie tak zdecydowanego zwolennika liberalizmu?

P. minister Rajchman określa je zupełnie ściśle w szeregu punktów, przypominających znany plan gospodarczy p. Prystora z r. 1932.

Po pierwsze więc, rząd likwiduje przerosty cen celem stworzenia nowych proporcji ekonomicznych. Jest to znane zagadnienie „nożyc”, którym — jako zbyt znanym — bliżej zajmować się nie będziemy, nadmienając tylko, że akcja ta nie wydała dotąd pożądanego rezultatu.

## Echa wizyty min. Göringa w Polsce

Głosy prasy angielskiej — We Francji o stosunkach polsko - niemieckich i perspektywach na przyszłość

London. (Tel. wł.) Prasa spokojnie ocenia wizytę premiera Göringa w Polsce.

Stwierdza, że uspokojenie w stosunkach polsko-niemieckich oceniane jest jako czynnik dodatni w sytuacji europejskiej, ale podkreśla również brak zrozumienia istoty nowego układu stosunków pomiędzy Polską a Niemcami.

Według opinii pism londyńskich nie należy oczekiwać po warszawskiej wizycie Göringa poważniejszych wyników politycznych.

Warszawa. (Tel. wł.) „Kurier Warszawski” cytuje głosy prasy francuskiej o polityce polskiej.

Włodzimierz d'Ormesson w „Figaro” twierdzi, że na układzie z 26 stycznia Polska wygrała, a Hitler raczej stracił. Taktyczne posunięcie było trafne, ale kierownicy polityki polskiej przeciągają strunę i zamiast ustalać grę taktycznie, biorą się do strategii, która może okazać się dla Polski ujemną. D'Ormesson notuje z oburzeniem artykuł niemieckiej „Germanji”, iż 14-letni bilans sojuszu franko-polskiego wypadł dla Polski wręcz ujemnie. Apeluje on do prasy polskiej, aby zareagowała na tego rodzaju nieścisłości historyczne i wypowiedziała się wreszcie o stosunku społeczeństwa polskiego do Francji.

Bainville w „Liberté” ironizując, zarzuca Francji, że przyjaźniąc się zbyt ostentacyjnie z Rosją, wywołała z lasu polskiego wilka. Na tem polega błąd Francji, która zapomina, że nie można bratać się z całym światem i że nowa przyjaźń często usuwa w cień dawną. Wszystko to nie uprawnia jednak Polski do polityki uprawianej przez nią obecnie. Bainville widzi w obecnym kursie polityki polskiej, że więcej uśmiecha się jej polityka ustro-

Dalej rząd interwenjuje celem tępienia nadużyć i przywilejów gospodarczych, opartych na „luzach prawnych” i złych obyczajach. Ten punkt przemówienia p. ministra odnosi się do karteli i machinacji à la Żyrardów. Godząc się w zupełności na tę formę interwencjonizmu, musimy jednak stwierdzić, że we współczesnym ustawodawstwie utrzymuje się „luzy prawne” przez uzależnianie ważnych decyzji od swobodnego uznania władz administracyjnych i że bardzo szerokie zastosowanie w gospodarstwie ma ciągle przywilej — polityczny.

Następnie wymienia p. minister „tworzenie bezpośrednich inicjatyw gospodarczych o charakterze pionierskim”. To już nie jest interwencjonizm, ale czysty, bezpośredni etatyzm. Tu granica jest bardzo płynna w zależności od uznania potrzeby owego „pionierstwa”. P. minister podał tylko dwa przykłady, co do których nikt nie może mieć zastrzeżeń, a mianowicie Gdynię i żeglugę morską. Należy również zgodzić się na etatyzm w przemyśle wojennym, jednak z tem, że musi on być uzupełniony przedsiębiorczością prywatną. Ale wiemy, że w praktyce ten „pionierski” etatyzm posuwa się znacznie dalej. W fabrykach państwowych

jowa Hitlera, aniżeli ustrojowe hasła wschodniego sąsiada.

„La République” w zwrocie kierowników polityki polskiej w stronę Niemiec doszukuje się podłoża psychologicznego.

Naczelny redaktor „L'Ordre” Bureau dopatruje się paradoksalnej sytu-

cji w wizycie Göringa w stolicy Polski, wskrzeszonej wysiłkiem Francji i jej aliantów. Publicysta nie odwołuje się do uczuć wdzięczności, podkreśla jednak, że interes narodowy Polski powinien ją skłonić do trwania w ścisłym przymierzu z Francją. (w)

## Plan reorganizacji Reichswehry

Paryż. (PAT.) Berliński korespondent „Le Journal” zwraca uwagę na reorganizację niemieckiego aparatu wojskowego, dokonywaną w przyspieszonym tempie.

Przyszła Reichswehra będzie się różniła od obecnej Nową armię podzielili się na 20 korpusów. Jej normalny stan wynosić będzie 300 000 żołnierzy, przeszkolonych przedtem w for-

macjach nar.-soc.

Pogłoski o zniesieniu tych formacji nie odpowiadają prawdzie. Nie tylko, że będą utrzymane, ale nawet wzrzną liczebnie, zostaną jednak rozbierane, to znaczy, że zwrócą armii regularnej karabiny maszynowe, samochody pancerne i parki samochodowe.

## Zajścia w izbie gmin

London. (Tel. wł.) Niebawem awantury wydarzyły się wczoraj w czasie posiedzenia izby gmin. W toku dyskusji jeden z posłów, należący do lewego skrzydła partii robotniczej bardzo gwałtownie zaatakował obecny rząd, zarzucając mu, że nie dba o los i życie szerszych mas, a szczególnie górników. Mówca zaczął używać bardzo nieparlamentarnych i obraźliwych słów pod adresem premiera MacDonalda.

Również i drugi mówca tej partii niemniej gwałtownie krytykował rząd a ponadto ze strony liberalów docho- dziły też ostre docinki. Wówczas policja przystąpiła do opróżnienia trybu-

objął on już rowery, aparaty radiowe, maszyny do pisania, a nawet — kłódki.

Wreszcie p. minister zamyka w „niezbędnych granicach” tę formę etatyzmu, która polega na czasowym obejmowaniu w zarząd zrujnowanych przedsiębiorstw prywatnych, których likwidacja groziłaby klęską socjalną (bezrobocie). Zadanie rządu polega tutaj na usanowaniu tych przedsiębiorstw i oddaniu ich z powrotem („z niecierpliwością” — jak powiedział p. minister) w godne, prywatne ręce.

Ten ostatni punkt wymagałby obszerniejszego omówienia. Nie mając na nie miejsca, musimy ograniczyć się do wyrażenia obaw co do długości, kosztów i skuteczności takiej urzędowej kuracji. Dotychczasowa praktyka tych obaw bynajmniej nie uspokaja.

Jak widzimy, granice etatyzmu — nawet kreślone przez takiego jego przeciwnika, za jakiego się przedstawił p. minister przemysłu i handlu — są bardzo szerokie i elastyczne. Decydującym jest tutaj wykonanie, a to ma ciągle tendencję do przekraczania już i tak zbyt szerokich granic, nie zaś do zamknięcia się w nich. Bo najważniejszą jest tutaj granica polityczna, która znacznie rozszerza zakreślony przez p. ministra obraz etatyzmu. M. K.

ny z publiczności, która ataki posłów lewicowych przyjmowała oklaskami.

Najpierw policja usunęła prowokatorów i tych, którzy zachowywali się specjalnie krzykliwie. Gdy jednak i to nie pomogło, usunięto resztę publiczności z sali a później nawet odroczone obrady.

## Przeciw neopogaństwu

Berlin. (PAT.) W czasie niedzielnych manifestacji związków niemieckich biskup diecezji berlińskiej dr. Barres wygłosił przemówienie, rzucające ciekawe światło na obecne stosunki między Kościołem katolickim a partją nar. soc. Bisk. Barres z naciskiem wzywał do podjęcia walki z neopogaństwem w Niemczech i wymieniał wyraźnie w związku z tem książkę Rosenberga pod tyt. „Mit XX stulecia”, podkreślając, że w tej akcji katolicy niemieccy nie powinni ograniczyć się do odpiękania zarzutów, wysuwanych przez zwolenników nowo-pogaństwa, lecz przejść musza do ataku.

## Ślepe posłuszeństwo

Berlin. (PAT.) W czasie inspekcji oddziałów S. S. garnizonu w Rosenheim przywódca sztafet ochronnych Himmler wygłosił przemówienie, w którym m. in. oświadczył, że żąda od członków sztafet przede wszystkim wierności, posłuszeństwa i koleżeństwa.

„Posłuszeństwo to — mówił Himmler — musi być ślepe. Nie wolno pytać, ani wahać się. Nikogo nie zmuszamy do wstępowania w szeregi S. S., a kto nie potrafi pogodzić obowiązku posłuszeństwa ze swym sumieniem, ten może odejść. Pozostając jednak, podporządkowuje się temsamem żelaznemu nakazowi honoru i wspólnoty, na której mundurach widnieje znak trypiej czaszki.”

## 300-lecie Akademii Francuskiej

Paryż. (PAT.) Akademia Francuska, utworzona w r. 1635 patentem króla Ludwika XIII, obchodzi dziś uroczyste 300-lecie swego istnienia.











plenarne zebranie Tow. Powst. i Wojaków, połączone z łapaniem opłatka. Uczestnicy zaszczyli swoją obecnością ks. prob. Szymański i ks. wik. Banaszak. (ko)

**Kronika ostrzeszowska**

**KONDUKTOR ZRANIONY ODLAMKIEM WĘGLA.** Na szlaku Ostragóra-Ostrzeszów zraniono w głowę w okolicy oka konduktora pociągu węglowego Stanisława Bartosia. P. Bartosia uderzono kamieniem, wzgl. odłamkiem węgla. W wyniku dochodzeń, jako sprawcę porania p. Bartosia ujęto Feliksa Kowalskiego, który przyznał się do czynu. Kowalskiego i jego 6 współników odstawiono do dyspozycji władz sądowych. (kl)

**Kronika pow. poznańskiego**

**SWARZĘDZ**

**Z ŻYCIA ŚPIEWAKÓW.** Koło śpiewu im. Dembińskiego przygotowuje z wielkim nakładem pracy wystawienie „Sonetów Krymskich”. Lekcje odbywają się w poniedziałki i wtorki w sali Hotelu Polskiego. Poza tem w dniu 3 marca Koło wystawi przedstawienie amatorskie p. t. „Nasj w Ameryce”.

**WALNE ZEBRANIE MŁODZIEŻY.** W niedzielę 20 bm. odbyło się walne zebranie K. S. M. M., któremu przewodniczył ks. asystent Wawrzyniak. Po obszernych sprawozdaniach udzielono ustępującemu zarządowi absolutorjum. Nowe kierownictwo tworzą: Jaśkowiak — prezes, St. Dytkiewicz — sekr., K. Nowacki — skarbnik, L. Konieczny — naczelnik. Po 4-godzinnych obradach pieśnią „Wszystkie nasze dzienne sprawy” zakończono obrady. (fz)

**Kronika rawicka**

**JARMARK.** Dnia 5 lutego odbył się w Jutrosinie jarmark na konie, bydło i towary kramne.

**Kronika wągrowiecka**

**Z ŻYCIA K. S. M. Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej w Wągrowcu** odbyło onegdaj swoje doroczne walne zebranie, któremu przewodniczyła prezeska Kapsówna. Po wysłuchaniu sprawozdań ustępującego zarządu, wybrano nowy w następującym składzie: L. Kośmiderówna — prezeska, Szuderiówna — sekretarka i naczelniczka, Mrukówna — skarbniczka, Piechowiakówna — biblij. Komisję rewizyjną tworzą: Pojarska, Kujawianka, Lorczykówna — Zyczenia pomyślności w pracy złożył zebrany ks. radca Suszczyński. (wb)

**OSZUŚCI GRASUJĄ.** W Łoskoniu Starym pojawił się przed kilku dniami pewien osobnik, podający się za akwizytora obligacyj pożyczek państwowych. Wspomniany osobnik usiłował wyludzić od gospodarza Antoniego Kosmowskiemu w Łoskoniu Starym obligacje państwowe pożyczki na sumę 1150 złotych, obiecując w zamian za te papiery wręczyć gotówkę i inne papiery wartościowe. Po wiadomości o wypadku policja wszczęła dochodzenie, w wyniku których aresztowano w Poznaniu jako sprawcę tych nieuczciwych manipulacji pożyczkowych niej. Bolesława Fabiszewskiego, zam. przy ul. Woźnej 1 (ss)

**Z KARTY ŻAŁOBNEJ.** W niedzielę 20 bm. odprowadzono na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki śp. Heleny Walterowej w Skokach. Kondukt żałobny prowadził ks. prob. Zamysłowski. Ostatnią przysługę oddały śp. Zmarłej miejscowe organizacje. Zmarła znana była bowiem z swej pracy społecznej na tut. terenie. (ss)

**WALNE ZEBRANIE.** W niedzielę 20 bm. odbyło się w Łopieniu walne zebranie Tow. śpiewu pod wezw. św. Cecylii. walne zebr. Katolickiego Stow. Młodzieży męskiej i żeńskiej, oraz walne zebranie Tow. Weteranów Powstań Narodowych z r. 1918/19. (lj)

**Sprostowanie**

Starostwo grodzkie w Poznaniu przesyła nam następujące sprostowanie: W związku z notatką p. t. „Potajemna mennica przy ul. Patrona Jackowskiego” umieszczoną w numerze 577 proszę o zamieszczenie następującego sprostowania.

Nieprawdą jest, jakoby posterunkowy Wiszniewski nakłaniał Zandeckiego do fałszywych zeznań, natomiast prawdą jest, że posterunkowy Wiszniewski Zandeckiego nie nakłaniał do fałszywych zeznań.

Nieprawdą jest, jakoby post. Wiszniewski usiłował zniewolić żonę Zandeckiego, natomiast prawdą jest, że post. Wiszniewski z żoną wymienionego wódcę nie utrzymywał żadnych stosunków.

Zamieszczając powyższe sprostowanie stwierdziliśmy, że chodzi tu o sprawozdanie z procesu, jaki się odbył w poznańskim sądzie okręgowym. Sprawozdawca nasz powtórzył tylko dosłownie zarzuty, stawiane przed sądem przez oskarżonego Zandeckiego post. Wiszniewskiemu. W sprawozdaniu tem nie zajmowaliśmy w powyższej sprawie żadnego stanowiska i referując sprawę obiektywnie, nie twierdziliśmy, jakoby powyższe zarzuty miały być słuszne.

**Uratowane od niechybnej śmierci**

Trzemeszno (tm). W niedzielę przed południem wyszły córki tut. asystenta magistrackiego p. Dullina, maturzystka Stefania i jej młodsza siostra Lubomira na przechadzkę i udały się na zamaznięte jezioro klasztorne, należące do browaru Ameryka. Kiedy dziewczyny weszły na lód, trafiły na wyrabana przed kilku dniami przerebel i załamały się. Dziewczyny zmagaly się przez blisko kwadrans, gdyż lód co chwilę załamywał się i byłyby zatoneły, gdyby nie pomógł starszych, którzy przybyli na krzyk, znajdujących się w pobliżu dzieci. Z narażeniem własnego życia wydobyto wyczerpane całkowicie panienki, które uratowały się tylko dzięki temu, że dobrze pływały.

W tym samym dniu załamały się na lodzie jeszcze dwie starsze osoby i dwoje dzieci, które jednak w okolicznościach mniej tragicznych uratowano.

**Pod gruzami zawalonego domu**



W Karpicku pod Wolsztynem zapadła się w tych dniach ściana domu pana Wittika, grzebiąc pod gruzami jego żonę i dwoje dzieci. Na szczęście zaspanych odkopano. Przygnieceniu zawaloną ścianą ponieśli ciężkie obrażenia cielosne. Przyczyną zapadnięcia ściany była wadliwa budowa postawionego przed rokiem domu.

**Z RAK NIEMIECKICH.** P. Teresa jest wycieczka na Halę Gąsienicową i Gubalówkę. (zb)

Przedewszystkiem do **MUSIC-HALLU** nasze programy waszem zadowoleniem. **W czwartek premiera.** Znów program o którym Poznań będzie mówić. **Z NICOLA LUPU** na czele. nr 5280/1

**Kronika zbaszyńska**

**KTO PRZYBIŁ PASZKWIŁ?** Swego czasu rozpisywano się głośno o oszczerczym wybruku w majątności Gościeszyn, gdzie na słupie palacu hr. Kurnatowskiego przybito pewnej nocy paszkwil przeciwko właścicielowi majątku. Pogłoski, jakoby dopuścił się tego p. Władysław Gmerek, organista, okazały się nieprawdziwe. P. Gmerek ze sprawą nie ma nic wspólnego. Dochodzenia policyjne idą nadal w kierunku wykrycia sprawcy oszczerczego czynu. (zb)

**Z ŻYCIA STOW. KAT. KOBIET „JEDNOŚĆ”.** W niedzielę dnia 20 bm. odbyło się w salce parafjalnej w Zbaszynie roczne walne zebranie Stowarzyszenia Kobiet Kat. „Jedność”. Zebraniu przewodniczył ks. dziekan Płotka w obecności licznie zebranych członkin. Ze sprawozdań zarządu wynikało, że Stowarzyszenie działalność swoją rozwijało bardzo pomyślnie. Dotychczasowy zarząd wybrano ponownie. Tworzą go pp. Lutomska — prezeska, Melonkowa — sekretarka i Budowa — skarbniczka. (zb)

**KATOLICKIE TOWARZYSTWO ROBOTNIKÓW POLSKICH ZBASZYŃ.** Kat. Tow. Robotn. Polskich w Zbaszynie urzędują dnia 3 lutego na sali Strzelnicy p. Eckerta przedstawienie amatorskie pod tyt. „Gorzalka”, obrazek dramatyczny ze śpiewem w 1 akcie, oraz drugie przedstawienie pod tyt. „Zaczarowany młyn”. Początek o godzinie 7 wieczorem. Po przedstawieniu odbędzie się zabawa tańeczna. Dla dzieci próba generalna odbędzie się w dniu przedstawienia o godzinie 2 po poł. (zb)

**WYSTAWA.** Kolejowe przysposobienie wojskowe w Zbaszynie organizuje wystawę robót ręcznych, wykonanych przez członków rodzin pracowników kolejowych, jak hafty bielizniarskie, hafty kolorowe, prace włóczkowe, prace siatkowe, koronkarstwo, malarstwo, wycinanki i t. p. Wszystkie rodziny członków Kolejowego przysposobienia wojskowego, które mają zamiar wziąć udział w powyższej wystawie, zechcą się zgłosić celem wzięcia udziału (bezpłatnie) u sekretarza Kol. Przyp. Wojsk. (zb)

**WYCIECZKA KRAJOZNAWCZA.** K. P. W. Zbaszyń urzędują wycieczkę krajoznawczą do Zakopanego. Odjazd Zbaszyń nastąpi dnia 1 lutego o godz. 12.22, powrót dnia 4. 2. o godz. 6.20. Wycieczka otrzyma specjalny wagon prawdopodobnie II kl. Wagon będzie ogrzany. Za ogrzanie płaci każdy uczestnik po 1 zł. Po przyjeździe do Zakopanego przewidziana

**SZCZAWNICKA JÓZEFINA** usuwa chrypkę i zaflegmienie w grypie. Tg 161

**Wybór prezesa izby handlowej w Gdyni**

Gdynia. (p) W izbie przemysłowo-handlowej w Gdyni dokonany będzie niebawem wybór nowego prezydium. Jako kandydata na prezesa izby poza dotychczasowym, p. inż. Korzonem, wysuwa się p. Tora, dyrektora „Polskiej Agencji Eksportu Drzewa”. Ewentualną zmianę na stanowisku prezesa izby motywuje się tem, że konieczna rozbudowa Gdyni, jako miasta portowego, wymaga, aby na czele izby stał człowiek, reprezentujący nie tylko same sfery, eksploatujące port, jako miejsce przeladunku.

**Wyciągnięcie zatopionego statku**

Gdynia. (p) Spoczywający na dnie basenu im. Prezydenta statek „Wanda”, głośny z powodu znanej wyprawy Zydów do Palestyny, został podniesiony i złożony do dyspozycji urzędu morskiego. Urząd morski stał się właścicielem statku.

**B. premier węgierski w Gdyni**

Gdynia. (p) Do Gdyni przybył i zwiedził port p. Charles Huszar z Budapesztu, redaktor „Magyarország es Lengyelország”, były prezes węgierskiej rady ministrów. Celem przyjazdu p. Huszara jest zebranie materiałów, jakie potrzebuje do napisania książki o Polsce.

**Tragiczny upadek z drabiny**

Inowrocław. (iw) W wiosce Krusza Zamkowa wydarzył się nieszczęśliwy wypadek. Właściciel zagrody, rolnik, 53-letni Jan Posadzy, wchodził po drobinie na strych, przyczem w pewnym momencie stracił równowagę i runął na ziemię, doznając złamań lewej ręki oraz ogólnych kontuzji. Zawezwany lekarz zarządził z powodu poważnego stanu zdrowia przewiezienie go do szpitala powiatowego w Inowrocławiu.

**Kot przyczyną pożaru**

Inowrocław. (iw) Podczas nieobecności rolnika Kłębowskiego z Krzeskatowa wybuchł w jego zabudowaniach pożar, który strawił doszczętnie stodołę z narzędziami. Pastwa płomieni padła również część szopy. Straty wynoszą 8000 zł. Przyczyną pożaru był prawdopodobnie palący się kot, który wpadł między słomę do stodoły.

**Składki i pokwitowania**

**Na chleb św. Antoniego:** H. B. za szybką pomoc 1 zł; — razem z poprzednio pokwitowaniami 13,50 zł.

**Na pomnik Serca Jezusowego:** L. A. z podziękowaniem za odebraną łaskę z prośbą o dalszą pomoc. 5 zł; — razem z poprzednio pokwitowaniami 96 zł.

**RZADKI JUBILEUSZ**



Piękny rzadki jubileusz diamentowych godów małżeńskich obchodzili pp. Franciszek i Apolonja Roszakowie, w pow. wrzesińskim. W dniu jubileuszu odprawił ks. prob. Paweł Pęcak w Kolaczkowie na intencję jubilatów mszę św. przy udziale całej rodziny. — Syn najstarszy, który opiekuje się rodziną, jest od 10 lat soltysem w Kolaczkowie i cieszy się powszechnem poważaniem i szacunkiem.





# DZIAŁ GOSPODARCZY

## Sprawa dostaw i przetargów publicznych

Mijają dwa lata od daty wydania ustawy z dnia 15 lutego 1933 r. „o dostawach i robotach na rzecz skarbu państwa i samorządów”, a rozporządzenie wykonawcze do tej ustawy ciągle jeszcze nie zostało ogłoszone, wskutek czego sama ustawa dotychczas pozostaje martwą literą prawa. Na szczęście, w ostatnich tygodniach dobiegły kresu prace zainteresowanych czynników ministerjalnych i odnośny projekt rozporządzenia jest na ukończeniu.

Nie można dziwić się zbyt niu zważając, z jaką projektem ten się „rodzi”. Ustawa z dnia 15. II. 1933 r. jest ustawą ramową, tak że czynnik wykonawczy ma za zadanie wypełnienie tych ram właściwą treścią. Nie chodzi, jak zwykle przy rozporządzeniach wykonawczych, o wyczelowanie szczegółów, ale o samo nadanie właściwego kierunku przepisom o dostawach i przetargach.

Sprawa jest wielkiej wagi. Nawet przy dzisiejszych skromnych budżetach, zamówienia, jakie państwo i samorządy dają życiu gospodarczemu, wynoszą w sumie około jednego miljaru złotych rocznie. Chodzi więc o to, aby stworzyć takie przepisy, któreby — odpowiednio stosowane — zapewniały należyte administrowanie tym pokazywanym funduszem.

Niestety dotychczas zdarzały się wypadki, wcale częste, w których dysponowano groszem publicznym w sposób niecelowy. Znany jest np. wypadek zmarnowania kilkudziesięciu tysięcy złotych przy zakupie ziemniaków dla powodziarstwa oraz udzielenia — na ten sam cel, dla powodziarstwa, zamówienia jednej z zagranicznych fabryk obuwia na kilkanaście tysięcy par butów, zamiast przez to zamówienie dopomóc biednemu naszemu rzemiosłu szewskiemu.

Wytyczne dla omawianych przepisów są jasne: chodzi o przydzielenie zamówień firmom, dającym gwarancję wykonania oferty po cenie najniższej i w jakości najlepszej. Dalej — punktem wyjścia jest przetarg nieograniczony, w zasadzie pisemny. Są to wytyczne jasne i proste. Inna rzecz to wypracowanie szczegółów i wcielenie tych zasad w życie praktycznym. Wspomniany projekt zawiera następujące, najważniejsze postanowienia:

1) Zamówienia na dostawy lub roboty udzielane będą w pierwszym rzędzie przedsiębiorstwom krajowym, a dopiero w braku takich firm — przedsiębiorstwom zagranicznym.

2) Warunki techniczne dostaw i robot winny być tak ustalone, by ich wykonanie mogło przynieść do skutku przy użyciu sił krajowych oraz surowców i wyrobów pochodzenia krajowego.

3) Projekt wyłącza byłych funkcjonariuszy państwowych i samorządowych oraz żołnierzy zawodowych od ubiegania się o dostawy i roboty na rzecz tego urzędu, w którym służyli, a to na przeciąg 3-letni od rozwiązania stosunku służbowego.

4) Przeprowadzania przetargów oraz przyjmowanie dostaw będzie się odbywać w zasadzie tylko za pośrednictwem komisji.

Wreszcie projekt reguluje szczegółowo sprawę przyjmowania ofert, sprawę pisemnych przetargów ograniczonych i nieograniczonych, publicznych przetargów ustnych, sprawę zamówień z wolnej ręki, dokonywanie zakupów bezpośrednich, zawieranie umów, regulowanie rachunków itp.

## RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

### Pieniądz i papiery wartościowe

Sytuacja na światowych rynkach papierów wartościowych kształtowała się w tygodniu ubiegłym niejednolicie. Giełdy londyńska, amsterdamska i giełdy szwajcarskie miały na ogół tendencję mocną, natomiast nowojorska, paryska, berlińska i wiedeńska przeważnie słaba.

Wallstreet wykazywała początkowo usposobienie słabe. Pod koniec tygodnia jednak nastąpiła na giełdzie nowojorskiej pewna porawa. Kursy pożyczek polskich kształtowały się przeważnie niżkowo. W dniu 25 b. m. notowano (w nawiasach cyfry z 19 b. m.) 8% pożycz. Dillon 89.00 (90.62 i pół), 7% pożycz. stab. 118.00 (119.00), 6% pożycz. dolarowa (76.12½), 7% pożycz. m. Warszawy 68.00 (68.00), 7% pożycz. śląska 69.75 (69.00).

W przeciwieństwie do giełdy nowojorskiej, panował na giełdzie londyńskiej w ciągu całego tygodnia nastrój mocny i ożywiony.

Giełda paryska wykazywała usposobienie słabsze w związku z uchwalaniem przez Izbę nowej emisji bonów karbowych, co nie spotkało się z aprobatą giełdy. Niezadowolone sfer giełdowych odbiło się na tendencji giełdy, a szczególnie na kursach rent, które wykazały w tygodniu ubiegłym znaczniejszy spadek.

Giełda amsterdamska była na ogół mocna. Dobrym popytem cieszyły się akcje całego szeregu przemysłów przetwórczych. Na giełdach szwajcarskich dała się zauważyć haussa na akcje przemysłowe, które dzięki wzmożonemu popytowi ze strony spekulacji i szerokich sfer publiczności osiągnęły poważne zyski kursowe. Bezpośrednią przyczyną tej wyższości była poprawa płynności na rynku pieniężnym i większe zaangażowanie kapitałów w grę giełdową. Jedyni tylko akcje bankowe w ogólnej wyższości udziału nie brały i raczej miały usposobienie słabsze. Na giełdzie berlińskiej obroty były małe, ponieważ zarówno publiczność jak i spekulacja wstrzymywała się od gry giełdowej, uzasadniając to oczekiwaniami na spodziewane lada dzień ważne posunięcia w polityce gospodarczej Rzeszy. Giełda wiedeńska nie wykazała większych zmian. Notowania akcji i papierów o stałym oprocentowaniu niewiele odbiegały od kursów z poprzedniego tygodnia.

Na giełdzie warszawskiej trwał nadal lekkie ożywienie. Notowano: (pierwsza cyfra z 19, druga z 26b. m. (papiery procentowe: 3% pożycz. budowlana 47.00 — 47.25; 4% pożycz. inwest. 116 — 117.00; serje tej pożyczki 118.50 — 119.00; 4% pożycz. dolarowa 53.15 — 53.25; 5% pożycz. konwersyjna 65.95 — 66.25; 5% pożycz. kolejowa 61.15 — 61.50; 6% pożycz. dolarowa 75.50 — 75.75; 7% pożycz. stabilizacyjna 71.50 — 71.00; 4¼% listy zastaw-

owych oraz żołnierzy zawodowych od ubiegania się o dostawy i roboty na rzecz tego urzędu, w którym służyli, a to na przeciąg 3-letni od rozwiązania stosunku służbowego.

Wreszcie projekt reguluje szczegółowo sprawę przyjmowania ofert, sprawę pisemnych przetargów ograniczonych i nieograniczonych, publicznych przetargów ustnych, sprawę zamówień z wolnej ręki, dokonywanie zakupów bezpośrednich, zawieranie umów, regulowanie rachunków itp.

### Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształtowały się w ub. tygodniu następująco:

	21. 1.	22. 1.	23. 1.	24. 1.	25. 1.	26. 1.
<b>Pszonica</b>						
Warszawa	18,75	18,75	18,75	18,75	18,75	—
Poznań	16,00	16,00	16,00	16,00	16,00	16,00
Bydgoszcz	16,00	—	16,00	—	16,00	16,00
Łódź	—	18,00	—	—	—	—
<b>Żyto</b>						
Warszawa	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00	—
Poznań	15,50	15,50	15,50	15,50	15,50	15,50
Bydgoszcz	15,50	—	15,50	—	15,50	15,50
Łódź	—	14,50	—	—	—	—
<b>Jęczmień</b>						
Warszawa	19,50	19,50	19,50	19,50	19,50	—
Poznań	20,75	20,75	20,75	20,75	20,75	20,75
Bydgoszcz	19,25	—	19,25	—	19,25	19,25
Łódź	—	17,00	—	—	—	—
<b>Owies</b>						
Warszawa	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00	—
Poznań	15,75	15,75	15,75	15,75	15,75	15,75
Bydgoszcz	15,75	—	15,75	—	15,75	15,75
Łódź	—	15,25	—	—	—	—

Zarówno na światowych, jak i na naszych krajowych rynkach zbożowych panował w okresie sprawozda. czym spokój. W Polsce notowania giełdowe ani razu nie drgnęły, zagranicą zaś zaobserwowano lekką tendencję zwyżkową pod wpływem wiadomości, iż zbiory argentyńskie będą nieco niższe, niż przewidywano. Poza dość znacznymi transakcjami sprzedażnymi pszenicy australijskiej z przeznaczeniem dla rynków Dalekiego Wschodu, nie zantowano większych obrotów; zapotrzebowanie krajów europejskich w szczególności jest nadal niewielkie.

Resztę materiału z rynków towarowych odkładamy do jutrzejszego wydania. — Red.

### Z KRAJU

(k) **Instytucja pośredników na targowiskach.** W cyklu zaprojektowanych ostatnio rozporządzeń wykonawczych do dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie obrotu zwierzętami i mięsem jedno z rozporządzeń dotyczy instytucji pośredników na targowiskach. Pośrednicy mają być ustanawiani przez izbę przemysłowo-handlową w zależności od jej uznania. Korzystanie z ich pośrednictwa nie jest obowiązkowe; mają oni pośredniczyć tylko na zlecenie stron. Ustanawiani mogą być tylko na targowiskach w handlu bydłem, trzodą, końmi i owcami oraz mięsem z tych zwierząt, tudzież w handlu drobiem. Izba nie będzie mogła ustanawiać pośredników na targowiskach, na których czynne są giełdy mięsne. Pośrednicy mają być — według przepisów projektowanego rozporządzenia — obowiązani do potwierdzania na żądanie stron zawartych za ich pośrednictwem umów sprzedaży, wykonywanie zleconych czynności pomocniczych (odbieranie towaru i opieka nad nim uiszczanie opłat, zatwierdzanie formalności weterynaryjnych i targowych itp.), informowanie nabywcy o znanych mu właściwościach towaru, prowadzenie dziennika transakcyj, udzielania na żądanie komisji notowań cen, lub organów nadzorczych informacji co do cen oraz opinii przy kwalifikowaniu towaru według obowiązującej nomenklatury.

(k) **Poważny wzrost obrotów towarowych w porcie gdańskim w 1934 r.** Obrót towarowy w porcie gdańskim w 1934 r. wykazał w porównaniu z 1933 r. bardzo poważny wzrost, gdyż wyniósł łącznie 6.368.943,6 tonn wobec 5.152.975,4 t. w 1933 r. Wzrost ten należy przypisać w dużej mierze umowie polsko-gdańskiej o wyzyskaniu przez Polskę portu gdańskiego. Poza tem niewątpliwie na poprawę wpłynęło poważne ożywienie handlu morskiego Polski w 1934 r., które wyraziło się wzrostem udziału handlu morskiego w całym handlu zagranicznym Polski. Na wyładunek z ogólnej sumy przypadło w 1934 r. 655.762,2 tonn wobec 493.167,3 tonn w 1933 r.; załadunek wyniósł 5.713.181 tonn wobec 4.659.808,1 t. w 1933 r.

(k) **Odczyt o zagadnieniu motoryzacji w Poznaniu.** Sprawa motoryzacji kraju wchodzi nareszcie w stadium twórczej realizacji hasła, które dotychczas pozostawało bez echa. Zapowiedź bliższej już obniżki cel samochodowych ożywiła niezmiernie nastrój na rynku, budząc liczne nadzieje wśród kół przemysłowo-handlowych i w społeczeństwie. Uznając potrzebę przedyskutowania tak dzisiaj aktualnego zagadnienia, poznańskie Stowarzyszenie Polskich Dziennikarzy i Publicystów Gospodarczych w czwartek, dnia 31. b. m., o godzinie 20 w gmachu Wyższej Szkoły Handlowej w Poznaniu urządzi publiczny wieczór dyskusyjny, na którym p. dyr. Jan Kuczański z Warszawy wygłosi odczyt n. t. „Walka z klęską demotoryzacji w Polsce”.

Chcesz zapomnieć o troskach?  
Przyjdź na wspaniały program do  
**MUSIC - HALLU STANIEWSKICH**  
ostatnie 3 dni rekord. programu.  
1 lutego premiera z **NICOLA LUPO**

ng 5 282/3

### Z ZAGRANICZY

(z) **Wzrost obrotów handlu zagranicznego Finlandji w 1934 r.** Handel zagraniczny Finlandji w 1934 r. wykazał w porównaniu z 1933 r. poważne zwiększenie zarówno w zakresie importu, jak i eksportu towarów zagranicznych. Jednocześnie zaś Finlandja osiągnęła w 1934 r. rekordową nadwyżkę eksportu nad importem, wynoszącą 1.445 milj. marek fińskich. Rozmiary wymiany towarowej Finlandji z Polską utrzymały się na poziomie 1933 r., przyczem import z Polski wyniósł 131,6 milj. fmk., zaś eksport do Polski — 7,1 milj. fmk. W związku z tem w ciągu 1934 r. Polska utrzymała w wymianie handlowej z Finlandją dodatnie saldo w kwocie 124,5 milj. fmk.

(z) **Sytuacja na angielskim rynku bekonów, szynek, drobiu i dziczyzny.** Zapotrzebowanie na bekon w handlu detalicznym na rynku angielskim wzmożło się, wobec czego notowania giełdowe bekonów uległy wyższości. W dniu 18 b. m. notowano na giełdzie londyńskiej następujące ceny (za 1 cwt w szyl.): bekon angielski 92—84, irlandzki 94—78, kanadyjski 76—71, duński 88—84, holenderski 87—81, estoński 81 do 76, lotweski 79—75, litewski 81—74, szwedzki 86—83 oraz polski 79—73. Ożywiony popyt na szynki peklowane spowodował wyższość cen za szynki polskie, które były sprzedawane po cenie 84—88 sh. za 1 cwt. Na rynku drobiu za polskie kurczaki „Firsts” płacono do 11,5 pensów, za „Seconds” do 10 pensów, za „Hens” do 8 pensów za 1 lb (0,45 kg.). Popyt na indyki prawie zamarł, a ceny ich spadły do 7 pensów za 1 lb. Na rynku dziczyzny sytuacja pozostawała bez zmiany. Ceny młodych bażantów angielskich wynosiły do 3 sh., a młodych kuropatw do 30 pensów za sztukę.

### Krótkie informacje gospodarcze

— S/S „Paulina” zabrał do Pireus z Gdyni 6.317 tonn węgla i 1.000 tonn koksu.

— Po raz pierwszy przybył do Gdyni egipski statek „Arafat” po ładunek węgla. S/S „Arafat” posiada 4.466 t. pojemności i liczy 34 ludzi załogi, w tem 7 Europejczyków i 27 Egipcjan.

— W 1934 r. handel zagraniczny Czechosłowacji przedstawiał się następująco: (w miliardach kor. — w nawiasie dane za 1933 r.): import 6,4 (5,8), eksport 7,3 (5,85), ogólny obrót 13,7 (11,7). Dodatnie saldo wyniosło w roku ub. 890 milionów kor. wobec 21 milj. kor. w 1933 r.

— Naskutek trudnej sytuacji finansowej Rumunji zamierza się pokryć deficyt za pomocą nowej emisji bilonu, przyczem aljaż niklowy ma być zastąpiony monetami bronzowymi.

— W Rumunji zamierza się wprowadzić monopol państwowy na cukier i kawę — w celu zwiększenia dochodów skarbu państwa.

— Stany Zjednoczone zdecydowały się na dalszą emisję obligacji skarbowych na olbrzymią sumę 25 miliardów dolarów. Ogólny obieg obligacji osiągnie zatem najwyższą dopuszczalną granicę, mianowicie 45 miliardów dolarów.

— Stany Zjednoczone wysunęły propozycję rozpoczęcia rokowań handlowych z Kanadą.

— Stany Zjednoczone A. P. obniżyły z dn. 15 lutego br. cło importowe na piwo o 50%, t. j. z 1 dolara od galonu (3,75 l.) na 50 centów.

— W Rio de Janeiro toczą się obecnie rokowania o zawarcie układu kompensacyjnego między Niemcami i Brazylią.

## KRONIKA GOSPODARCZA

### Polityka wymiarowa przy poborze podatków

Rok bieżący będzie pierwszym rokiem podatkowym, w którym wymiary podatkowe będą dokonane na podstawie nowych przepisów, zawartych w ordynacji podatkowej, rozporządzeniu wykonawczym i instrukcji podatkowej. Ponieważ przepisy te zmieniły w sposób dość radykalny dotychczasowy system wymiarowy, p. min. skarbu zwrócił się do podległych mu władz ze specjalnym pismem okólnym. W piśmie tem p. minister skarbu podnosi, że ordynacja podatkowa nie oznacza tylko formalnej kodyfikacji przepisów o postępowaniu wymiarowym, lecz wprowadza zasadę, że wszelkie wymiary podatkowe muszą być oparte na konkretnym materiale, odtwarzającym prawdę materialną, zebrany i opracowany w toku postępowania wymiarowego.

„Obowiązek — głosi to pismo — oparcia wymiarów na materiale faktycznym, należy rozumieć w ten sposób, że każdy wymiar podatkowy winien być zgodny z rzeczywistym obrotem lub dochodem płatnika i winien opierać się na takich danych informacyjnych, któreby istotnie uzasadniały skutecznienie wymiaru w wysokości przez władze wymiarowe przyjętej. W celu zebrania tego materiału każdy urzędnik wymiarowy oraz współdziałający przy wymiarze winien starać się o osobiste zdobycie największej ilości danych, służących do wymiaru, w szczególności zaś poznawać stosunki majątkowe i czynności gospodarcze płatników, wnikać w te stosunki, umiejętnie i ostrożnie operować zebrany ma-

terjałem oraz dokładać wszelkich starań, aby najściślej odtwarzać prawdę materialną, stanowiącą o wysokości podatku dla każdego płatnika”.

Następnie władze otrzymują polecenie, aby polityka wykonawcza władz w stosunku do ksiąg, szczególnie prowadzonych przez drobnych płatników, sprzyjała tendencji ich rozpowszechniania. Nieprzyjmowanie ksiąg za podstawę wymiaru winno mieć uzasadnienie w ich wadliwości materialnej, w nierzetelności ksiąg. Jak wielką wagę przywiązuje się do realizacji nowych założeń polityki wymiarowej, wynikającej z ducha i przepisów ordynacji, świadczy ostrzeżenie p. ministra skarbu, zawarte w omawianym piśmie, że w stosunku do tych urzędników, którzy polityce tej się nie podporządkują, wyciągane będą konsekwencje dyscyplinarne, aż do zwolnienia ze służby włącznie.

Dyrektorzy izb skarbowych otrzymali w tem piśmie polecenie, aby izby skarbowe skierowały większą uwagę na prawidłowe ustalanie przez urzędy skarbowe wymiarów podatkowych i aby urzędnikom przed wymiarami, dokonywanymi w r. 1935, udzielono na miejscu konkretnych wskazówek i pouczeń; przewodniczącym zaś komisji odwoławczych wyjaśniono, że reprezentują niezależnie od skarbowych władz wymiarowych orzecznictwo w dziedzinie podatków bezpośrednich.

Pełny tekst pisma p. ministra skarbu ukaże się w jednym z najbliższych dzienników rządowych ministerstwa skarbu.



Święto studentów w Liverpoolu przenosi się z murów uczelni na ulicę. Widzimy debrodusznego policjanta — zwanego w Anglii popularnie „bobby” — jak bierze udział w zabawie.

## Zwalczanie starości i znużenia życiowego

Czarodziejskie odmłodzenie sędziwego Fausta w dramacie Goethego, dokonane ręką lekarza — Mefistofelesa, nie przestaje absorbować dzisiaj zdrowych i chorych, lekarzy i badaczy. Bardziej, niż kiedykolwiek, łatwiej i szybciej zużywa się organizm ludzki w gorączkowych czasach wojennych, w okresie mechanizacji, szalonego tempa pracy w fabrykach, biurach, w miastach.

Problemat Fausta ma też dzisiaj zupełnie inne znaczenie i inny sens. Ewolucja teorii i praktyki odmładzania nastąpiła bardzo szybko od chwili pierwszych badań jak i zabiegów na pacjentach, dokonywanych przez Woronowa, Steinacha, Dopplera i innych. W obecnym ujęciu i pojęciu zabiegów t. zw. odmładzających zaczyna się zbliżać do nowoczesnie pojmowanej i stosowanej higieny, która po pierwsze dąży do zapobiegania chorobom, a po drugie — do utrzymywania człowieka w stanie doskonałej sprawności fizycznej i psychicznej. W tym sensie właściwie należałoby rozumieć i ujmować używany tak często i równie często nadużywany termin „odmładzania”. Właściwym celem zabiegów odmładzających jest bowiem nie przemienianie metamorfizmów w młodzieńców lecz wzmocnienie i odnowienie energii życiowej organizmu wyczerpanego, osłabionego, czy to chorobą, czy ciężką pracą, czy też zużyciem w sensie fizjologicznym i psychicznym. A że zużycie, wyczerpanie przychodzi dziś wcześniej i szybciej wobec szybszego tempa życia i twardej warunków pracy i bytu, przeto ludzie już w wieku średnim, zdolni do pracy, odczuwają potrzebę radykalnego wzmocnienia organizmu.

Oprócz metod Woronowa, Steinacha zdobyła sobie uznanie bardziej od nich dostępna dla ludzi średnio zamożnych metoda zastrzyków młodej krwi ludzkiej. Zabiegi te, jak pisze dr. Protti z Mediolanu, który przeprowadził obserwacje nad 300 przeszło pacjentami, podane w książce wydanej w 1931 r. p. t. „L'Emoinnesto intramuscolare a le radiazioni vitali nella vecchiaia e nell'esaurimento” (Zwalczanie starości zapomocą domięsnych zastrzyków młodej krwi i emanacji życiodajnych promieni), dają wyniki następujące:

„Rezultaty tych zastrzyków są bardzo rychłe i dają się odczuwać już podczas samej kuracji, przeważnie zaś po skończonej kuracji w okresie od 3 do 5 miesięcy. Pierwszym objawem u chorego jest polepszenie się jego samopoczucia, chory odczuwa rześkość i przypływ energii, nie tylko fizycznie, ale i psychicznie. Fizyczną poprawę można skonstatować w tem, że ciśnienie krwi jego, które było albo zwiększone, albo osłabione przed kuracją, zbliża się do normy, tętno u chorego ustala się i staje się prawidłowe, anemja ustępuje ilość czerwonych ciałek krwi i ich odporność zwiększa się.”

„Psychicznie kuracjusze robią się weseli, mizantropja ustępuje, zaczynają się oni znów interesować swymi zajęciami i pracą, która ich przedtem nie zajmowała, słowem zaczynają odczuwać żądzę życia i nadzieję na lepszą przyszłość, odzyskują zamroczoną pamięć, oczy ich robią się wesele, wzrok staje się bystrzejszy, zarówno jak i umysł i światopogląd, przyczem i muskulatura w nich robi się wytrzyma-

szą i silniejszą, skóra na ciele i twarzy elastyczniejszą, zmarszczki się wygładzają, zmniejszają i prawie znikają, nerwowość ustępuje, a z nią i różne bóle głowy, bezsenność i niewrażliwość, energia się wzmacnia i ogólna siła o tyle, że chory po skończonej kuracji odbywa pismo dłuższe marsze, nie odczuwając zmęczenia”

Powstaje pytanie: czy zapomocą metod odmładzania można przedłużyć i życie. Na to pytanie nauka nie może dać ścisłej odpowiedzi. Ale nie o to wszak głównie chodzi, lecz o to, by ten, który jest wyczerpany stał się znowu pełnowartościowym członkiem społeczeństwa i rodziny.

W Polsce zastrzyki krwi dla wyżej wspomnianych celów są też stosowane. Niedawno zaś ukazała się pod tytułem: „Walka z charactwem i starością” broszura dra med. J. Dobrzańskiego, w której autor streszcza retrospektywnie historję zabiegów odmładzania organizmu. Or.

## Chiny w waice z tradycją

Rząd chiński wydał ostatnio zakaz zniekształcania nóg niemowlętom. Równocześnie ukazał się nakaz obcięcia warkoczy wszystkim mężczyznom w całym państwie. Warkocze znikają z męskich głów Chińczyków już w ostatnich latach. bez specjalnych represyj ze strony władz. Równocześnie zarzucano tu i ówdzie starzy zwyczaj kępowania nóg niemowlętom. Zaobserwować to można było tylko w większych miastach, gdzie wpływy europejskie były silne. Rozległej jednak prowincji musiano wydać oficjalny nakaz, by wykorzenie tradycyjny zabitek zwyczajowy. A dziwić się właściwie należy, że surowy zakaz wydano dopiero teraz. Ież to już pokoleń kobiet chińskich poddano tej strasznej torturze pod nakazem władzej tradycji, której początki są dla nas zupełnie nieznane. Zapiski, zabytki poezji i malarstwa odnoszące się do tego zwyczaju datują się z zamierzchłych czasów, a wiele ich pochodzi z okresu dynastji Tangów (618—907 po Chrystusie). Dziewczynkom w krótkim czasie po przyjściu na świat kępowano silnie stopy zwojami płótna, by zmniejszyć cyrkulację krwi. Kończyny zastrzykiwały się poprostu w swym rozwoju, ulegając zupełnie zniekształceniu. Jak wykazały badania lekarzy i prześwietlenia promieniami Roentgena, kościec był przeciętnie zmniejszony o 64%. Wymiary stopy kobiety w średnim wieku były zadziwiająco małe: 15 cm. długości, 5½ cm. szerokości, gdy tymczasem normalna sto-

pa Chinki jest długa 23,3 cm i szeroka 8 cm. Na zniekształconych kończynach chodziły Chinki jak na szrudach, utykając przytem na obie nogi i ciężko, raptownie pochylając się w bokach. Niesamowity dla oczu europejczyka chód odbijał się ujemnie na rozwoju stawów skokowych i kolanowych.

Wiele przemawia za tem, że zwyczaj zniekształcania nóg wprowadzono najpierw u mandarynów których żony musiały się czesać różnie od pospólstwa. Ograniczona swoboda ruchów była więc; znośna dla bogatej kobiety, którą noszono w lektykach, albo na piecach, niż dla robotnicy, krzątającej się koło gospodarstwa, lub pracującej ciężko w polu. Jednak z biegiem czasu zwyczaj ten ogarnął nawet najniższe warstwy.

Rząd chiński, wydając oba postanowienia, wyznaczył termin do ich wykonania 30-dniowy. Nakaz wydano 150-ciu milionowemu narodowi, rozlanemu na przeszło 11 milionach km. kwadratowych. Czy termin nie jest za krótki? Czy istotnie tak łatwo będzie wykorzenie tradycję z duszy i umysłu Chińczyka? K-k.

## Orchidea w aucie pancernem

Znany miłośnik rzadkich kwiatów, milioner w dodatku, amerykański rzecz prosta, mr. Wheeler z New Yorku, sprowadził z Afryki odkryty tam niedawno bardzo rzadki gatunek orchidei, noszący nazwę „kwiatu śmierci”. Orchidea została nabyta przez mr. Wheelera za cenę 5000 dolarów. Do przewiezienia cennego kwiatu do oranżerii przy pałacu milionera w New Yorku, użyte zostało auto pancerne, któremu towarzyszyła zbrojna eskorta złożona z pięciu detektywów. O transporcie orchidei dowiedzieli się gangsterzy, którzy podejrzewali, iż auto pancerne zawiera coś cenniejszego od orchidei, sądzili oni mianowicie, że w aucie przewieziony będzie transport złota. Zorganizowali zatem napad zbrojny na auto; zaczęli się na rogu ulicy i gdy auto się ukazało rozpoczęli ostrzeliwanie go z karabinów maszynowych. Eskortę nie straciła jednak zimnej krwi, ukryła się za autem i ostrzeliwała się napastnikom. Ogień eskorty był celniejszy od ognia gangsterów i przywódcę ich padł na miejscu rażony kulą w głowę, reszta zaś bandy rozbiegła się. Orchidea przybyła szczęśliwie do oranżerii, a nadana jej nazwa „kwiatu śmierci” została w zupełności usprawiedliwiona biegiem wydarzeń. (r)

## Chór Juranda w Poznaniu

Chór Juranda, słynny w kraju i zagranicą zespół piosenkarzy polskich, znany dobrze wszystkim z audycji radiowych i płyt gramofonowych oraz niezwykle pięknego i oryginalnego repertuaru przybywa niebawem do Poznania i wystąpi poraz pierwszy w naszym mieście w nadchodzącej sobotę, dnia 2 lutego o godz. 11 wiecz. w kinoteatrze „Słońce”

Chór Juranda na swym pierwszym występie w Poznaniu wykona bogaty i piękny swój reprezentacyjny program, obejmujący szereg najpiękniejszych piosenek, tang i serenad, między innymi takie już popularne przeboje jak: „Marionella”, „Graj piękny cyganie”, „Noc w Sewilli”, „Panna Anna bierze ślub”, „Paulinka”, „Trzy świnki”, „Nie warto” i wiele, wiele innych.

W sobotnim Wieczorze jako soliści udział przyjmą: R. Marot i Piotrowski.

Sama zapowiedź pierwszego występu Chóru Juranda wzbudziła ogromne zainteresowanie w najszerszych sferach naszej publiczności. Pragnąc wszystkim bez wyjątku umożliwić wysłuchanie Chóru Juranda Dyrekcja ustanowiła na pierwszy występ minimalne ceny biletów. Bilety po 1 zł, 1,50 zł i 2 zł (włącznie z podatkiem i ustawowymi opłatami) są do nabycia wcześniej w składzi: cygar p. Szrejbrovskiego, ul. Br. Pierackiego 20. Tel. 56-38. zg 10321



W dorocznym biegu na przełaj weteranów, odbytym świeżo w Bois de Vincennes pod Paryżem, uczestniczyło około 2000 sportowców francuskich. Zwycięzcą wyprzedził powyżej widziany starszy pan, który mimo swego poważnego wieku budził podziw doskonałą postawą i formą.

## K. G. Fellenius

Szwed — polonofil



Z wyglądu typowy Skandynawczyk: wysoki, szczupły, blondyn z rudawym odcieniem, tak w ruchach jak i w manierach, którą dość często spostrzegamy u Szwedów. Z za szkieł spoglądają niebieskie oczy marzycielsko a zarazem poczciwie. Gdy znacznie mówić, zwłaszcza z katedry łączą w przedziwny sposób zalety badacza, entuzjasty i propagatora. Te pierwsze wrażenia uzupełniają się, po bliższym poznaniu, najlepszymi przymiotami serca. Fellenius gotów zawrzeć najszczerzą przyjaźń z każdym Polakiem, który zechce z nim współpracować dla ukochanej idei zbliżenia sasiadujących przez Bałtyk narodów.

Wierzyć się nie chce, że ten apostoł szwedzko - polskiej przyjaźni sprawuje urząd — komisarza podatkowego! Czas wolny od zajęć zawodowych ofiarowuje jednak hojnie na cele społeczne.

Pięć lat pracy naszego przyjaciela, jako sekretarza generalnego w Towarzystwie szwedzko - polskim, uwieńczył świeżo niebywały rekord: setka odczytów propagandowych dla publiczności szwedzkiej, jak wiadomo, chłodnej i niełatwej do zdobycia, a jednak poddającej się czarowi niezmiernie cenne i pomocne dla usiłowań naszych zwolenników tej idei. Po kilka razy gościł go już, prócz stolicy, Kraków, Katowice, Poznań, Gdynia, Łódź, gdzie działają już towarzystwa polsko-szwedzkie. Obecnie odbywa podróż z dotychczasowych najdłuższą, nie pomijając i mniejszych ośrodków.

Są jednak szczegóły znacznie głębsze. Fellenius organizuje subskrypcję w Szwecji na sekcję szwedzką Biblioteki Jagiellońskiej; poznańska Biblioteka Uniwersytecka otrzymuje dzięki niemu również około 800 książek; zbiera tysiące książek, wśród których sam ofiarowuje setki. Znajduje ofiarodawców na stypendjum (zarządzane przez Tow. szwedzko-pol.) dla uczonych szwedzkich na badania w Polsce. Zabiega o ufundowanie lektoratów szwedzkich przy naszych uniwersytetach z pomocą finansową swego towarzystwa. To tylko część jego zasług w dziedzinie organizacji współpracy kulturalnej obu narodów, bo wszystkiego wyliczyć niepodobna. Ale Fellenius jeszcze idzie dalej. Wyreca historyków, którzy nie zdążyli się dotąd uporać z niejednym dokumentem dawnych stosunków szwedzko-polskich: wykrywa, publikuje, użytkowuje do swych odczytów nieznane przedtem fakty i materiały. Ostatnio zaś (jak wiadomo już naszym czytelnikom) przeszedł i na niwe literacką, tłumacząc „Orleta” A. Schroedera.

Niebawem zobaczymy Felleniusa znów w Poznaniu. W środę, 30 b.m. godz. 20. będzie mówił w sali 17 Collegium Minus o Karolu XII (w języku niemieckim), oraz wświetli dwa piękne filmy krajoznawcze. Nie wątpimy, że publiczność nasza chętnie pośpieszy usłyszeć przyjaciela Polski, godnego stanąć obok Jelinków, Cazinów i Beneszciców.

## Przy bólach reumatycznych i artretycznych

w stawach i mięśniach, podagrze i neuralgji stosuje się tabletki Tegal — przynoszą one ulgę w tych cierpieniach. Również w grypie i przeziębieniach stosuje się Tegal, jako środek przeciwgorączkowy. Oryginalne tabletki Tegal są do nabycia w najbliższej aptece. ng 5220.

NICOLA LUPO  
NICOLA LUPO  
NICOLA LUPO  
w MUSIC-HALLU STANIEWSKIM  
od 1 lutego na czele 15 fenomenalnych atrakcyi.  
nr. 52789

## Nowe nadzieje

Rozpoczyna się 32 Loteria Państwowa, by tysięcznym zastępem graczy przynieść nowe nadzieje. Losy do klasy pierwszej nawiązać należy nie zwlekając, aby zapewnić sobie numer, do którego ma się największe szanse.

Plan 32-iej Loterii nie przewiduje żadnych zmian zasadnych. Zmieniłoby się tylko przepisy, dotyczące rozlosowania wygranej głównej oraz wygranych dodatkowych w klasie IV-iej.

Mianowicie milion wylosowany będzie ostatniego dnia ciągnięcia, poprzedzającego ciągnięcie wygranych pocieszenia, tj. w dniu 21 maja r. b., zaś dodatkowo ciągnięcie wygranych pocieszenia (po zł 50.—) rozpocznie się 22 maja i trwać będzie cztery dni.

## Lotnictwo cywilne w Stanach Zjednoczonych

Lotnictwo amerykańskie ma za sobą nieszczęśliwy okres roku ubiegłego, obfitujący w wypadki, katastrofy. Podczas katastrof lotniczych znalazło śmierć 263 osoby, co wobec 308 ofiar nieszczęśliwych wypadków w r. 1933 oznacza przyrost o 20 proc. W przeciwieństwie do ponurego obrazu lotów, lotnictwo amerykańskie, jeśli chodzi o postęp techniczny, rozwinęło się bardzo. Szybkość używanych do komunikacji cywilnej aeroplanów wzrosła znacznie, a jednocześnie zwiększyła się też ich objętość i nośność. Wzrosła również popularność samolotu jako środka komunikacyjnego, co uwidoczniło fakt, że liczba pasażerów podskoczyła z 48,707 do 575,572 osób.

Stany Zjednoczone posiadają obecnie 2188 portów lotniczych. W roku bieżącym ma być podjęta i ukończona budowa 60 nowych portów lotniczych oraz przebudowa 400 starych portów.

Zbliża się też ku rozwiązaniu pomyślnie mu kwestia konstrukcji aeroplanu dla szerzycich mas. Budowane już są aeroplany w cenie 700 dolarów, które przy znacznej szybkości posiadają wygodne kabiny i b. prosty system kierownictwa. Wszyscy wyżsi urzędnicy urzędu lotniczego otrzymali takie aeroplany, z których korzystają dla odbywania dalszych podróży w celu spopularyzowania samolotu, jako środka komunikacji.

## Z balu Młodzieży Wszepolskiej

Suknia balowa, specjalnie wyszczególniona harmonijnością linii na balu Młodzieży Wszepolskiej (pierwsza od lewej) wykonana została we firmie „Femina”, Fredry 3.

zg 10 322

W roku bieżącym zostanie urzeczywistniony plan zorganizowania regularnej komunikacji transoceanicznej. Pan-Am-Airways rozpoczęła z flotą powietrzną złożoną z wielkich aeroplanów regularną komunikację pasażerską i transport frachtów między Kalifornią a Kantonem. Komunikacja lotnicza z Południową Ameryką podtrzymywana będzie przy użyciu olbrzymich samolotów typu Sikorskiego, które wykazały cenne zalety podczas lotów próbnych. Jedną z tych maszyn dokonała lotu rekordowego z obciążeniem 16,608 tnt. ang. na wysokości 6561 stóp. Or.

### W hotelu.

Mały Jaś jest po raz pierwszy w hotelu. Czyta r. pis na drzewkach: „Na kelnera dzwoni się raz, na pokojówkę dwa, na służącego trzy”. Jaś dziwi się i pyta ojca:

— Tatusiu, czy służący źle słyszy?



## Narciarstwo

Program międzynarodowych mistrzostw Niemiec. W środę odbędą się biegi zjazdowe pań i panów. Do tych biegów zgłosiło się przeszło 180 narciarzy. Polacy nie startują. W czwartek przewidziany jest slalom pań. W piątek bieg na 18 km. indywidualny i do kombinacji. Zgłoszono 352 zawodników. Startują wszyscy zawodnicy polscy, przyczem Karpiel i Skupień biorą udział w biegu otwartym a Marusarz, Bronisław Czech, Górski i Orlewicz — do kombinacji. W sobotę odbędą się slalom pań (bez Polaków) i skoki do kombinacji. Występują z Polaków Bronisław Czech, Marusarz, Orlewicz i Górski. W niedzielę odbędą się bieg sztafetowy na 4x10 km i konkurs skoków otwartych. W sztafecie startują Stanisław Marusarz, Bronisław Czech, Karpiel i Orlewicz, a w skokach otwartych, Bronisław Czech, Marusarz, Orlewicz, Kolesar i Górski, (PAT).

Transmisję z Garmisch Partenkirchen przygotowuje Polskie Radio w dniach 2 i 3

lutego na wszystkie rozgłośnie skoków otwartych i do kombinacji. Transmisję przeprowadzi dr. Szatkowski, sekretarz Pol. Zw. Nar. Nie... dzie ona bezpośrednio z terenu gryzysk w Garmisch Dr Szatkowski jedynie nagra na płytach woskowych najciekawsze momenty zawodów a następnie płyty te zostaną nadane z Monachium na kabel do Warszawy. Każda transmisja trwać będzie 30 minut i da całkowity obraz najbardziej emocjonujących momentów konkursów skoków. Nastąpi ona mniej więcej w trzy godziny po zawodach, t. j. pomiędzy 19 i 20. (PAT).

Narciarzy 6 państw na akademickich mistrzostwach Polski. W dniach 1, 2 i 3 lutego odbędą się w Rabce międzynarodowe mistrzostwa, pierwsza wielka impreza narciarska w bieżącym sezonie. Startować będzie 128 zawodników i zawodniczek w tem 20 zagranicznych, reprezentujących Szwecję, Estonję, Łotwę i Rumunię, nadto spodziewany jest przyjazd narciarzy Norwegii i Austrii.

## Piłka nożna

„Ruch” wyjeżdża znów do Niemiec na święta Wielkanocne i rozegra mecz z „Fortuna” düsseldorfską. Podczas pobytu w Niemczech walczyć będzie również z mistrzem Rzeszy Schalke. Pertrakcje są już sfinalizowane, ale terminu jeszcze nie ustalono. (PAT).

Reprezentacja na mecz z Węgrami ustalona przez kapitana związkowego p. Cendrowskiego, wywołuje — jak już donosiliśmy — uzasadnione zastrzeżenia w pewnych punktach. Forsowanie stołecznych pięściarzy (aż trzech) po ich ostatnich ciężkich porażkach, a nawet pogromach wprost (nieudzielny mecz w Poznaniu) jest niezrozumiałe. O Rothelzu nie wiemy czy znajduje się w formie, gdyż nie walczył zupełnie; poleganie na treningowych wynikach jest bardzo zwodnicze, a w obliczu tak poważnego meczu, jak z Węgrami — niedopuszczalne. W meczu powinien nójść Jarząbek, lub Czortek, bowiem Sobkowiak w niedzielę wykazał, że znajduje się w nieszczęśliwej kondycji. Naszym zdaniem mogłby wchodzić też w grę po ostatnich swych zwycięstwach również i Romanowski — W koczując wysuwa się zdecydowanie Spodeńkiewicz. Forsowanie Kaz-

Tylko do czwartku 31 stycznia koncertuje w MUSIC-HALLU STANIEWSKICH słynna orkiestra pod batutą p. ALWY ROSE PRIHODY.

W czwartek wielka premjera!

ng 5 276/7

mierskiego — biorąc pod uwagę tylko jego moc z skończonym zupełnie Rudzkim jest ryzykownym i nieuzasadnionym eksperymentem. — W półśredniej powinien być Misirewicz, gdyż należy do tego typu zawodników, co „Kajnar”; wykazuje pełnię swych walorów z groźniejszymi przeciwnikami natomiast ze słabszymi nie walczy tak dobrze. Forsowanie zmanierowanego rutynisty Seweryniaka, nielubianego w dodatku w Poznaniu, który dosłownie nie zasłużył na to niczem, a ponadto nie wykazał żadnych walorów po swej chorobie — to fatalny błąd.

Poznański „Sokół” projektuje w dniach 30 i 31 marca r. b. międzynarodowy turniej bokserki z udziałem Niemców Campego, Bernloehra, Hrubesza, Steina (z Bonn) i Maine (Monachium Zehetnebra (Austrii) czołowych pięściarzy polskich m. in. Misirewicza Chmielewskiego, Karpińskiego, Przebyskiego i innych. Związek niemiecki nadesłał już odpowiedź ze wymienionych pięściarzy przysła.

## Wśród zawodowców

Mistrz świata Max Baer walczył w Miami, gdzie pokonał na punkty eksmistrza świata w wadze średniej i półciężkiej Jima Maloney'a. Na tych samych zawodach mistrz świata Barney Ross zwyciężył swego rodaka Franka Klicka po 10 starciach na punkty.

W Paryżu mistrz Francji Pladner zwyciężył w walce o tytuł mistrza w wadze krocioł swego najgroźniejszego rywala i świetnego technika Huata w 7 starciu przez k. o.

Za ogłoszenia i reklamy odpowiada administracja w osobie Antoniego Lesniewicza w Poznaniu.

## Przedstawienie opery „Wilhelm Tell”

Kolo Rodzicielskie przy Państwowym Gimnazjum im. gen. Zamojskiej wykupiło przedstawienie opery „Wilhelm Tell” Rossiniego we wtorek, dnia 29 stycznia. Całkowity dochód przeznaczony jest na dożywianie niezamożnych uczniów. Wobec tak pięknego celu Kolo Rodzicielskie zawiadawia, że reszta biletów będzie do nabycia przed przedstawieniem w kasie Teatru Wielkiego. Ceny biletów 2 złote, 1,50 zł i 75 gr. Zarz. d.

zg 10 310

## OSTATNIE 3 DNI PROGRAMU REKORDÓW i SENSACYJ w MUSIC-HALLU STANIEWSKICH

Niestety w nadchodzący czwartek schodzi z afisza wspaniały program Music-Hallu Staniewskich, który dostarczył zwolennikom wariety wiele emocji i prawdziwego zadowolenia. Poznań rozkoszował się wspaniałą orkiestrą 12 Wiedenek pod batutą p. Alwy Prihody, żony najlepszego skrzypka na świecie. Ponadto nie przedkoczemy także atrakcje jak Miss Kassana która jest słusznie najlepszą akrobatką XX wieku, Miss Oculite prawdziwą zagrądką, 3 Baldors najlepszych kłownów Europy oraz cały szereg wspaniałych atrakcji. Radzimy wszystkim zaopatrzyć się w nasz kupon obok zamieszczonej i wybrać się do Music-Hallu Staniewskich. Dzieki kuponowi otrzyma każdy po wykupieniu

jednego biletu, drugi równorzędny BEZPŁATNIE.

### KUPON ULGOWY DO MUSIC-HALLU STANIEWSKICH

ul. Fr. Ratajezka 21. Okazicielem nin. kuponu otrzyma po wykupieniu jednego biletu za normalną opłatą drugi równorzędny za darmo. Ważny na przedstawienie o godz. 8 i 8.30 we wtorek 29 i w środę, 30 stycznia. Wyciąć i okazać w kasie.

ng 5274/6



W piątek 25 stycznia 1935 r., o godz. 9 wieczorem, zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., s. p.

## Karol Kuczyński

kupiec

przeżywszy lat 30. Pogrzeb odbędzie się w środę, 30. bm., o godz. 3 po południu z kostnicy Zakładu Pod Opatrznością na Śródcie na stary cmentarz św. Małgorzaty.

W głębokim żalu żegnamy Drogiego Towarzysza Pracy.

zg 10 326

Ko edzy.



## Marja Kossowska

z Gregorowiczów

zmarła opatrzona Sakramentami św., dnia 28-go stycznia 1935 r. o godz. 2 w nocy, przeżywszy lat 78. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 31-go bm., o godz. 3 po południu z domu żaloby, Rynek Lazarski 19.

W ciężkim smutku pogrążony

zg 10 315

mąż z córką i rodziną.

W niedzielę, dnia 27 stycznia 1935 r., zasnęła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., po ciężkich i długich cierpieniach, nasza najukochańsza matka, teściowa i ciocia, s. p.

z Golembiewskich

## Rozalja Sieradzka

przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 31 stycznia 1935 r. o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza Zmartwychwstania Pańskiego. Msza św. żałobna w dniu pogrzebu o godz. 8. d 845 Stroskane

Poznań, Zupańskiego 6, dzieci i rodzina. Zakł. pogrzeb. Duchowicz, Poznań, Górna Wilda 56.

## Kto niema dziś kłopotów!

Mają je wszyscy i nie w tem głównego. Interesy idą do przodu i zarobki się kurczą. Trzeba coś znaleźć, by nastąpiła poprawa.

Zamówcie sobie książkę pod tyt.:

## „Droga do sukcesu”

Znajdziecie tam setki rad, myśli i przykładów wyjaśniających, co trzeba zrobić, by możecie zdobyć zarobek i powiększyć obroty i zyski. Nie jest to sucha książka kupiecka. Przeczytacie ją z prawdziwym zainteresowaniem. Skorzystacie następnie chociażby z jednej z podanych w niej myśli. Będziecie nam z pewnością wdzięczni.

Cena 6.— zł, za załączką poczt. zł 6.60.

Książka zawiera m. in. warunki konkursu na najlepsze pomysły reklamowe z główną nagrodą 250.— zł. Gwarancja: O ile książka „Czystelnika” nie zaciekawia i w ciągu 8 dni po wysłaniu zostanie zwrócona z kartkami rozciętymi najdalej do strony 40-tej pieniądze zwracamy.

Nie ryzykujecie przeto nic, wysyłając zamówienie dziś jeszcze pod adresem:

Wydawnictwo „Herma”, właśc. P. Kowalski, zg 10 285 Katowice, Krakowska 64.

## Nieruchomość handlowa

w najlepszym połączeniu miasta powiatowego woj. Pozn (rynek) — niezadłużona — z zapasem towarów lub bez do sprzedania szybko decydującemu się nabywcy za gotówkę. Węższe mieszkanie w razie kupna wolne. Oferty uprasza się pod nr. 211 do Biura Ogłoszeń „Kosmos”, Poznań, ul. Zwierzyniecka 6. ng 5117

Szan P. P. odbiorcom podać do łask wiadomości.

że przedsiębiorstwo moje prowadzę nadal w dotychczasowym zakresie pod firmą

C. Ra t właśc. Karol Matuszak

Szkoło stółowe — porcelane — fajans itp. przy ulicy 27-go Grudnia 4 i 1. ptr. dg 858

## Szkoło

okienne, ogrodowe, ornamentowe, dachowe itp.

szczyby wystawowe i lustra

Obrazy — — — Kit szklarski

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S A. Poznań, Małe Garbary 7a. Tel. 28-63.

Oddział w Łodzi, ul. Wigury 15, tel. 134-53. Pg 2040 18 171

## Poszukuję odpowiedniego zajęcia

w burze lub organizacji społecznej.

(Język polski, niemiecki, francuski)

Kazimiera Szymańska — Podgórze 7, m 3

zg 10 256

Poszukujemy od zaraz dzielnego

## mistrza maszynowego

obeznanego, z dokładną obsługą urządzenia kotłowni maszyn parowych, urządzeń ogrzewalnych itp. Zgłoszenia należy skierować do administracji Kurjera Poznańskiego pod zg 10 246.

Poszukuje się

## budynku fabrycznego

ca. 1000 m. kw. na stolarnię celem kupna lub dzierżawy. Spieszne oferty możliwe w języku niemieckim pod ng 5226 do Kurjera Poznańskiego.

Poszukuje dla mego składu kolonialnego od 1. 4. lub wcześniej (dzielnej, samodzielnej)

## ekspedientki

za wysoką pensję. Tylko sily pierwszorzędne z dobremi świadectwami z dobra znajomością towarów kolonialnych i wadające bierne językiem polskim i niemieckim mogą być uwzględnione. Zgłoszenia pisemne z dośrodkowaniem odpisów świadectw, życiorysu, fotografii oraz z podaniem wysokości pensji uprasza się nadsyłać pod adr. firmy.

zg 10 324

C. HEINRICH BAKONIEWICZ — POZN.

skład kolonialny Hurt i det.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, s. p.

## Stanisławy Janasik

odprawi się

## msza św. żałobna

w czwartek, 31. bm., o godz. 9 w kościele Serca Jezusowego. Zmarłej

zg 10 425

Maz.



Dnia 28 stycznia 1935, o godz. 7 rano, zmarł nagle zaopatrzony Olejami św., po długich i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, najukochańszy ojciec, brat, wuj i dziadek, ś. p.

# Józef Gertych

aptekarz, major rezerwy W. P.

przeżywszy lat 60.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, o godz. 4-tej po poł. z kostnicy ementarza jeżyckiego. Msza św. żałobna nazajutrz o 9 rano w kościele Serca Jezusowego na Jeźycach.

W ciężkim smutku pogrążona

żona z dziećmi i rodzina.

zg 10 327

Nasz ogólnie oczekiwany

# BIAŁY TYDZIEŃ

rozpocznie się niebawem. Na szeroką skalę zakrojone przygotowania dobiegają końca i już w najbliższych dniach podamy szczegóły.

Obecnie już stosujemy

## NADSPODZIEWANIE NISKIE CENY

i zapraszamy do wydatnego wykorzystania tej niezwyklej okazji taniego zakupu.

## Dom Handlowy F. WOŹNIAK

Poznań, Kramarska 16 (ul. Rynkowa)

ng 5224

## OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:  
1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmują się do godz. 11.30, w soboty i dni przedświąteczne przyjmuje się do godz. 11.15.

### 1. KAMIENICE

**Sprzedam**  
moja kamienice w centrum na dogodnych warunkach z powodu wyjazdu, tylko bezpośrednio. — Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 999

**Kamienice**  
4, 3, 2 pokojowe mieszkania, łaźni, dochód 11 000 za 7 krotki czynsz sprzedam bez pośrednictwa. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 49 940

**Wille**  
amortyzacyjna, dwumieszkanie, ogród sprzedam, wpłaty 22 000. Oferty Kurjer Poznański zdg 50 033

**Kamienice**  
kupię wpłace 150 000. Zgl. Kurjer Pozn. zdg 50 105

**Kamienice**  
kupię wpłace 100 000. Zgl. Kurjer Pozn. zdg 50 106

**Willa**  
nowa, czyszowa, centrum cena 45 000.— Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 112

**Kamienica**  
24 000, dochód 4 200. Bloch, Aleje Marcinkowskiego 15. zdg 50 177

**Kamienica**  
Poznanu nowa wolna od podatków, dochód 12 600.— wpłaty 50 000.— Kwiatkowski, Poznań, Działynskich 10. zdg 50 182

**Kamienica**  
4 składy dochód 9 000 cena 55 000 Jaśkiewicz, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 27. zdg 50 321

**Wille piętrową**  
nowa, składem, trzymieszkanie, wszelkim komfortem, sprzedam. Powidzka 13, Osiedle Warszawskie. zdg 50 249

### 2. PIENIĄDZ

**25 000.—**  
odpowiednio zabezpieczone ulokuję korzystnym interesie współdziałalności. Oferty Kurjer Poznański zdg 50 125

**350.—**  
6% pożyczka narodowa odstąpię. Adres Kurjer Pozn. zdg 50 379

### 4. OSOBISTE

**Wtorek**  
— to już mój sprawa chodzę tam gdzie dobra kawa wszak mam rację na Hitlera!

**kawa!**  
tylko u Webera (Nowa 4). ng 4497

**P. Laskowskiego**  
i P. Ratajczaka, którzy kupili na licytacji w lombardzie dnia 23. I. dwa złote łańcuchy i zegarek uprasza się o podanie adresu celem wykupienia. Sedzia Ryński, Kochanowskiego 4 telefon 69 51. zdg 50 087

**Unieważniam**  
skradzioną legitymację W. S. H. nr. 2427 na nazwisko Jadwiga Stadnicka zdg 50 156/7

### 6. CZENKI

**Robotnik**  
lat 49 samotny zapozna starszą pannę lub wdowę z mieszkaniem lub gotówką, celem ożenku. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 230

**Młoda**  
szatynka pozna inteligentnego, cel matrymonialny. Oferty Kurjer Poznański zdg 50 180

**Najkorzystniejsze partje**  
paniom oraz panom w obrębie doborze poleca jedynie Echo — Poznań, św. Marcin 68. Telefon 50-30.

### Wdowiec

bezdzielnym 50, własny zakład fryzjerski z mieszkaniem w lepszej dzielnicy Poznania poszukuje żony cośkolwiek majątkiem. Oferty Kurjer Poznański zdg 50 179

**Rządca - administrator**  
na stanowisku, kawaler poszukuje inteligentnej, religijnej towarzyski życia do lat 34. Panny lub wdówki z własnym warsztatem rolnym lub odpowiednią gotówką zechcą taskawie, możliwie z fotografią przesłać zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zdg 50 383. Za dyskrecję i zwrot fotografii ręce honorem.

### 7. SPRZEDAŻE

**Fortepiany**  
od 300 zł sprzedam Kwiatkowski, Pierackiego 14. zdg 48 730

**Ford**  
trzytonnowy nowoczesny, mało używany, ewtl. samo podwozie okazynie sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Poznański dg 818.

**Wózki**  
wybór tanio. Trabczyńska, Pierackiego 11. Asygnały „Kredyt” zdg 44 007

**Parcelę**  
sprzedam najlepsza dzielnica Jeżyca, niska cena, dobre warunki. Oferty Kurjer Poznański zdg 48 491

**Również Pan**  
winien się przekonać, że materiały na ubrania, płaszcze, najkorzystniej w fabryce konfekcji meskiej Edmund Grzeszkowiak, Stary Rynek 83. Pg 2 072-13.81

**Maszyny do pisania**  
małe i duże nowe i używane, najkorzystniej: Skóra i S-ka, Poznań, Aleje Marcinkowskiego nr. 23. ng 4646

**Jadalnie — Sypialnie**  
tapczany, kanapy, łażanki, klubowe garnitury, alabastry, biurka najtaniej! Dom Komisowy, Wrońska 6/8. ng 4496

**Sprzedaj — Naprawa**  
wiecznych piór wszelkich systemów Skład Papieru — Montownia Wiecznych Piór — Józef Czosnowski — Poznań, Ratajczaka 2 dg 705

**Centrala mebli**  
Wielka 26, poleca meble po cenach najniższych. Pg 2 038-11.11

**Futra**  
karakuly piżnowce, żrebce oraz różnego rodzaju skóry, blamy, wydry sprzedaje po cenach zupełnie tanich Łojewski, Pierackiego 20. Pg 2079-2.26

**Skład**  
kolonialny, magiel, mieszkanie 2 pokojowe, dobrze zaprowadzony sprzedam. Adres Kurjer Poznański zdg 50 004

**Rower**  
męski okazynie. Adres Kurjer Poznański zdg 50 014

**Jadalnia**  
elegancka 465. Stolarnia — Bukowska 9. zdg 50 020

**Samochody**  
reklamowe Austro-Daimler jednotonnowy Minerva półtonnowa bardzo tanio. Oferty Kurjer Poznański dg 817 dg 817

**Skład kolonialny**  
większy z powodu zmiany stowiska, miasto powiat., cukrownia, gimnazjum, warunki dogodne, towar według faktur, urządzenie według umowy. Dzierżawa tanio. Oferty Kurjer Poznański zdg 49 394

### Fryzjernie

Poznanu tano sprzedam. Oferty Kurjer Poznański zdg 50 058

**Fortepian**  
korzystnie na sprzedaż. Restauracja, Wielkie Garbary 23. zdg 50 064

**Salonik**  
tanio — sprzedam Plac Bernardyński 3, m. 11, godz. 2-4. zdg 50 071

**Wózek**  
biały niski, dobry. Gen. Prądzyńskiego 51, m. 16. zdg 50 072

**Beccen**  
Zakopane willa Śródmieście, 2-mieszkanie, elektryczność, wodociąg, 3 400 kw metrów 30 tys. zł. Kurjer Pozn. dg 843

**Pralnicze maszyny**  
sprzedam. Oferty ekspedycji Kurjera Pozn. 53.157 Pg 2 002-53.157

**Wage**  
do ważenia niemowląt, huśtawka stojąca pokojowa. Adres Kurjer Pozn. zdg 50 080

**Maszynę**  
pisania sprzedam. Marcina 15 — 5. zdg 50 100

**Irmlera**  
fortepian tanio od 1-3 Wierzbicice 30 m. 4. zdg 50 113

**Skład**  
kolonialno delikatesowy sprzedam punkt ruchliwy okolica Wielkiej Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 117.

**Jadalnię**  
debową skromną tanio sprzedam. Obejrzeć Łukaszczyca 14. zdg 50 175

**Podłogi**  
kilkaset m<sup>2</sup> tano sprzedam. Wiadomość Strusia 11. zdg 50 174

**Kamienica**  
z dwoma składami, z ubikacjami handl. — przemysł. i przyklep. obszernym mieszkaniem w powiatowym mieście w Wlkp., gdzie wszelkie wyższe urzędy państw. i Państw. Gimn. Koeduk., zaraz do sprzedania. Dochód roczny 6 tys. zł. Do objęcia potrzeba 15 tys. zł. reszte za 10 lat. Oferty uprasza się do Kurjera Pozn. ng 5 223

**Okazja**  
meble używane tanio sprzedam. Adres Kurjer Pozn. zdg 50 186

**Fryzjerskie**  
urządzenie, nowe na 3 osóży sprzedam. Mosina, Rynek 13. d 648

**Zakład**  
fryzjerski z mieszkaniem, dzierżawa 80 zł. Cena 1 000 zł do sprzedania. Oferty Kurjer Poznański zdg 50 172/3

**Piece**  
gazowe ogrzewania urządzenie składowe tano sprzedam Wodna 27 skład cukierków. zdg 50 199

**Kolonjalke**  
towarem dwupokojowym 1 700 sprzedam. Wodna 27 skład cukierków. zdg 50 198

**Skład**  
dobrze zaprowadzony na sprzedaż. Oferty Kurjer Poznański zdg 50 299

**Maszynę**  
do pisania nowej konstrukcji „Ideal” dobrym stanie sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 291

**Samochód**  
reklamowy B. M. W. (6 litrów) w dobrym stanie tano do sprzedania. Oferty Kurjer Poznański zdg 49 669

**Skład pieczywa**  
cukierki sprzedam bardzo korzystnie. Adres Kurjer Poznański zdg 50 408

### Lózko

białe z materacem sprzedam. — Rzeczypospolitej 3 m. 1. zdg 50 407

**Składowe**  
regaly stoly lustra używane tanio. Wyspiańskiego 15 m. 12. zdg 50 402

**Motor**  
elektryczny Siemens prąd stały 3/4 konia tanio. Wyspiańskiego 15 m. 12. zdg 50 401

**Skład**  
kapeluszy damskich Poznanu z powodu choroby korzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 50 395

**Rezydencja**  
3 000 m<sup>2</sup> korzystnie na sprzedaż. Jaśkiewicz, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 27. zdg 50 322

**Futro**  
karakuly prima Wrocławka 30 m. 5. zdg 50 242

**Singera**  
damska w dobrym stanie, tanio sprzedam. Mylna 1 m. 13. zdg 50 238

**Restauracja**  
dobrze prosperująca ze stałą i dobrą klientelą centrum, koncesja znany i dobrze zaprowadzony lokal spowoduje stosunków rodzinnych na sprzedaż zaraz lub później. Oferty Kurjer Poznański zdg 50 228

**Syrop tańszy**  
biały 45% i ciemny poleca w każdej ilości skład fabryczny Sledziński, Wroniecka 17. zdg 49 949

**Sprzedam**  
nowoczesną kuchnię tanio. Wrocławka 19, m. 5. zdg 50 349

**Skład**  
kolonialny mieszkaniem, najruchliwsza ulica zaprowadzony sprzedaż. Marszałka Focha 39 mieszkanie 17. zdg 50 339

**Marysi**  
niespodzianka miła to zegarek ręczny pierścionek już od 15 zł. Chwiłkowski, Św. Marcin 40. zdg 50 377

**Pierze**  
gesie darte tanio. Pocztowa 31a, m. 13. zdg 50 373

**Underwod**  
walizkowy. Szkolna 78 — 8. zdg 50 370

**Rzeźnictwo**  
dobrze sprzed. Małecki, Poznań, Rybaki 20a. zdg 50 362

**Skład**  
towarów krótkich 3 pokojowym, mieszkaniem tania dzierżawa korzystnie. Marsz. Focha 77. zdg 50 413

**29 stycznia 30 stycznia 31 stycznia**  
ceny wyjątkowe na — Porcelane — Noże, widełce — Alpake — Prezenty — Wyprawy tylko Wroniecka 24 podwórza. zdg 50 319

**Skład**  
delikatesów centrum dobrze zaprowadzony korzystnie. Bloch, Aleje Marcinkowskiego 15. zdg 50 311

**10. M. JĄTKI**

**Majątek**  
370 pszenna dwór zabudowania szosa miasto 70 000.— wpłaty — 50 000.— Kwiatkowski, Poznań, Działynskich 10. zdg 50 103

**11. KUPNA**

**Kozły**  
do fornirowania, płyty cynkowe kupie natychmiast. Cene, wymiary, Tadeusz Nowaczyk, Gdynia, Wojciecha 12. ng 5141

### Kupię

dobry skład kolonialny. Oferty Kurjer Poznański zdg 50 018

**Wiertarkę**  
dentyścyczną kupię okazynie. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 028

**Sygnal**  
elektryczny do samochodu kupię. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 094

**Maszynę**  
Singera kupię. Oferty. cena Kurjer Pozn. zdg 50 101

**Pianino**  
zagraniczne kupię. Oferty cena Kurjer Pozn. zdg 50 102

**Mikroskop**  
z imersją, powiększający 1 000 krotnie dobrze utrzymany, kupię. Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 627

**Drogerję**  
w dobrym punkcie miasta kupię. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 124

**Banki**  
cynkowe używane od oleju kupuje Otto Dee Miedzychód. ng 5 223

**Rower**  
używany kupię. Oferty cena Kurjer Pozn. zdg 50 148

**Kupię**  
„Forda” lub „Chevroleta” używanego, karętkę w dobrym stanie. Spieszne zgłoszenia dr. Górski — Konin. zdg 50 284

**Fotograficzny**  
aparatus Zeiss kontakt kupię okazynie. Oferty Kurjer Poznański zdg 50 398

**Domę**  
wielkie kupię w Solaczu ewentualnie parcele. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 246

**Rower**  
damski używany tanio Oferty cena Kurjer Pozn. zdg 50 348

**Pomaranczowe**  
skórki suszone kupuje każda ilość. Plac Działowy 6, m. 5. zdg 50 335

**Radjoaparatus**  
Philipsa stały prąd kupię okazynie. Oferty Kurjer Poznański zdg 50 380

**Rower**  
używany kupię. Oferty Kurjer Poznański zdg 50 361

**Dropsiarke**  
kupię Sledziński Poznań Wroniecka 17. zdg 50 315

**12. DO WYNAJĘCIA**

**8 pokoi**  
na II ptr. przy ulicy 27 Grudnia zaraz tanio do oddania. zdg 49 661

**3 umeblowane**  
pokoje, kuchnia, służbowy, komfort. Słowackiego 37, Nowacki, 2-6 popoł. zdg 49 728

**Dla**  
urzędnika lub emeryta 2 pokoje kuchnia korzystnie, Toruńska 10 Osiedle Warszawskie. zdg 48 765

**Ubikacja**  
na skład lub mieszkanie od zaraz. Św. Szczepana 4. zdg 49 995

**Pokój**  
kuchnia 25.— Rataje ul. Katowicka gospodarz Bobrowski. zdg 49 971

**Mieszkania**  
5 pokoi i 3 pokoje z centr. ogrzewaniem we willi przy ul. Spokojnej 15a, informację w stróża domu. zdg 50 059

**Pięciopokojowe**  
od zaraz. Informacje stróż. — Wrocławka 19. zdg 50 070

**Siedmiopokojowe**  
komfortowe, odnowione Działynskich 3. zdg 50 090

**3**  
komfort. I. Garbary, dzierżawa 75.—. Wskaże Świercz, Słowackiego 27. zdg 50 096

**Mieszkanie**  
6 pokojowe komfortowe przy ul. Grunwaldzkiej róg Słonecznej do wydzierżawienia wprost od właściciela Józef Schneider Stary Rynek 92. zdg 50 196

**2 pokoje**  
duże, jasne, centrum II ptr. od gospodarza do wynajęcia. Poznańska 31 a m. 1. zdg 50 258

**Czteropokojowe trzypokojowe dwupokojowe**  
zgłoszenia Rutkowski Pówiejska 5 — 7. zdg 50 258

**Dwupokojowe**  
kuchnia łaźniarka. Chorążewskiego 45. zdg 50 240

**7**  
pokojowe piece komfort. Patrona Jackowskiego 39 u stróża. zdg 50 378

**Trzypokojowe**  
kuchnia I łaźniarka, balkon, elektryczność gaz, początek Wildy. Adres Kurjer Pozn. zdg 50 414

**Mieszkanie**  
5 pokoi komf. Zgłoszenia Matejki 59. zdg 50 220

**3**  
pokoi, mieszkanie czynsz 55.— mies. częściowo umeblowane korzystnie oddam. Kilińskiego 6 m. 8. zdg 50 217

**5 pokojowe**  
wolne 1. III

**4 pokojowe**  
wolne 1. IV, gospodarz Długa 3 (Zielone ogródki). dr 882

**7, 6, 5, 4 i 3**  
pokojowe, mieszkania biura, składy w każdej dzielnicy wskaże „Domus” plac Wolności 14a. Informacje bezpłaten. zdg 50 313

**Skład**  
z pokojem na cele handlowe od właściciela. Plac Działowy 11 zdg 4.30-6. zdg 50 310

**2**  
kuchnia Focha 32 gospodarz. zdg 50 305

**13. SZUKA MIEZSK**

**3-4**  
pokojowego mieszkania z wygodami — zaraz. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. zdg 49 992

**Stróżostwa**  
z pokojem kuchnią poszukuje młode małżeństwo, inwalida wojskowy — ślusarz. Oferty Kurjer Poznański zdg 50 016

**Dwupokojowego**  
bliżej centrum poszukują solidni lekko-ciży. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 027

**Próżnego**  
od gospodarza lub z klaski 1. 2. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 032

**Słowackiego**  
3 pokoje parter bezpośrednio szuka emeryt wojskowy. Zgłoszenia Kurjer Pozn zdg 50 036

**Pani**  
na stałej posadzie poszukuje pokoi od gospodarza rok zwory. Oferty Kurjer Pozn zdg 50 158

**Trzypokojowego**  
bliżej centrum solidny pan. — Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 116

**Pokoju**  
kuchni od 1. 3. od gospodarza  
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn.  
zdg 50 044

**Poszukuje**  
1 kwiatowa mieszkanie 5-pokojowe  
komfortowe dzielnicy willowej —  
Ostroróg, Szelągowska. Zgłosze-  
nia Kurjer Pozn. zdg 50 120

**Dwupokojowego**  
kuchnia, ewentualnie jednopoko-  
jowego kuchnia wprost od gospodarza,  
dam zgóry. Agenci wykluczeni.  
Oferty Kurjer Poznański zdg 49 343-4

**Inwalida**  
cywilny w krytycznym położeniu  
żonaty, poszukuje mieszkania —  
stróżstwa. Oferty Kurjer Poznański  
zdg 50 237

**15. POKOJE UMEBL.**

**Kanałowa**  
3 mieszkanie 2. dwuosobowy.  
zdg 50 227

**Solidnemu**  
1 lutego, Fr. Ratajczaka 11a,  
3 wejście m. 60. II p.  
zdg 49 525

**Frontowy**  
utrzymaniem tania. Grobla 1b,  
m. 8.  
zdg 50 675

**Grochowe Łaki**  
5 — 6 jedno. dwuosobowy.  
zdg 49 765

**Śniadeckich**  
21 — 5 dwuosobowy.  
zdg 49 852

**Małżeństwu**  
bezdzielnemu. Matejki 38 II le-  
wo.  
zdg 49 111

**Elegancki**  
umeblowany pokój wydzierżawie.  
Pocztowa 22. I. lewo.  
zdg 49 989

**Patr. Jackowskiego**  
15. — 6.  
zdg 49 996

**Panu**  
Dąbrowskiego 2 — 16.  
zdg 50 003

**Pokój**  
frontowy. słoneczny. Strzelec-  
ka 18, m. 6.  
zdg 50 005

**Pokój**  
panu. Rybaki 21a, m. 4.  
zdg 50 008

**Konopnickiej**  
15. I.  
zdg 50 009

**Tanio**  
studentce urzędnicze. Grun-  
waldzka 20 a. — 7.  
zdg 50 013

**Mickiewicza**  
17 — 4.  
zdg 50 015

**Plac**  
Wolności 9 m. 12 dla pań.  
zdg 50 214

**Śniadeckich**  
30 m. 4.  
zdg 49 968

**Niekrepujący**  
1 lub 2 panom. elektryczność. —  
Żydowska 2/3 m. 8.  
zdg 49 988

**Pokój**  
dla 2 panów. Wielka 18 — 14.  
zdg 50 075

**Panience**  
wspólny Żydowska 5 — 16.  
zdg 50 026

**Pokoje**  
frontowe. Grunwaldzka 25. —  
m. 12.  
zdg 50 049

**Małżeństwu**  
Józefa 9 a. — 11.  
zdg 50 052

**Przyjeźdnemu**  
z klatki. Ogrodowa 10 — 2.  
zdg 50 055

**Dla**  
pana lub pani. Zielona 6. — 4.  
zdg 50 060

**Pokój**  
umeblowany dwuosobowy. Pół-  
wiejska 30. m. 5.  
zdg 50 069

**Dwuosobowy**  
paniom. Dąbrowskiego 35/37 m. 8.  
zdg 50 077

**Grudnia**  
4 — 4, telefon 36-44.  
zdg 50 079

**Ratajczaka**  
11 a m. 92.  
zdg 50 083

**Słowackiego**  
37 m. 3.  
zdg 50 089

**Elegancki**  
panu Działyskich 3 m. 6.  
zdg 50 092

**Dwuosobowy**  
używaniem kuchni. Słusarska 2  
m. 13.  
zdg 50 093

**Pokój**  
niekrepujący klatki Wierzbicice  
41 b — 4.  
zdg 50 093

**Pokoik**  
Wierzbicice 51 — 2.  
zdg 50 093

**Elegancki**  
telefonem, drugi mały I piętrowy  
Matejki 61 m. 6.  
zdg 50 041

**Dwuosobowy**  
Poznańska 58 a m. 1.  
zdg 50 111

**Dwuosobowy**  
kuchnia, elektryczność. Wszyst-  
kich Świętych 8 m. 6.  
zdg 50 114

**Elegancki**  
1-2 osoby. Zamkowa 3 — 8.  
zdg 50 115

**Panu**  
Rynek Łazarski 10a, m. 2.  
zdg 50 171

**Pokój**  
słoneczny, niekrepujący, urzęd-  
nicze. Dąbrowskiego 43. — 11  
od 5 wieczorem.  
zdg 50 021

**Pokój**  
Skryta 14 — 8.  
zdg 50 118

**Pokój**  
panienkom lub małżeństwu. Gro-  
bla 17 — 7.  
zdg 50 121

**Józefa**  
9 a — 6 lepszy elektryczność.  
zdg 50 122

**Niekrepujący**  
z utrzymaniem. Chwaliszewo 50  
m. 7.  
zdg 50 158

**Frontowy**  
Wierzbicice 27 m. 5.  
zdg 50 151

**Frontowy**  
Długa 11 — 8.  
zdg 50 150

**Dwuosobowy**  
używaniem kuchni, centralne ogrze-  
wanie — światło. Masztalarska  
6 m. 5.  
zdg 50 149

**Pokój**  
Waly Jana III 11 m. 17.  
zdg 50 147

**Pokój**  
ładny, czysty, tania. Górna Wł-  
da 29, m. 7.  
zdg 50 130

**Pokój**  
dwuosobowy do wynajęcia. —  
Młyńska 13, m. 10 (II piętro).  
zdg 50 145

**Kręta**  
6 — 1 jedno — dwuosobowy kul-  
turalnym utrzymaniem.  
zdg 50 143

**Elegancki**  
1 — 2 osobowy. Matejki 2, m. 7.  
zdg 50 142

**Inteligentowi**  
Spokojna 29 m. 16.  
zdg 50 141

**Pokój**  
frontowy. Aleje Marcinkowskie-  
go 17 a. — 8.  
zdg 50 139

**Podgórna 10a**  
mieszkanie 11 front. inteligent-  
nemu panu.  
zdg 50 135

**Dwuosobowy**  
panienkom. Ratajczaka 19, m. 6  
zdg 50 136

**Inteligentnym**  
pokój wygodami utrzymaniem.  
Niegolewskich 2, m. 4.  
zdg 50 133

**Pokój**  
solidnemu panu. Nowomiejski  
10a, m. 9  
zdg 50 131

**Chwaliszewo**  
73, m. 7.  
zdg 50 138

**Pokój**  
Niegolewskich 1 — 11.  
zdg 50 131

**Pokój**  
Długa 4, mieszkanie 25, parter.  
zdg 50 152/3

**Słoneczny**  
małżeństwu zaraz Staszica 6 m. 22  
zdg 50 210

**Dwuosobowy**  
tania Wierzbicice 20 — 3  
zdg 50 208

**Pokój**  
słoneczny, elektryczność. Zwię-  
ryżyniecka 10 — 4.  
zdg 50 205

**Zaciszę**  
2 II m. 4 (narodnik Jasnej) po-  
kój od 1 lutego utrzymaniem,  
centr. ogrzewaniem, światło elek-  
tryczne — łazienka.  
zdg 50 204

**Pokój**  
umeblowany dla panów. Rybaki  
30 m. 2.  
zdg 50 220

**Panience**  
wspólny Kantaka 8 m. 7.  
zdg 50 202

**Pokój**  
Różana 4 a II prawo.  
zdg 50 195

**Mały**  
pokoik pracującej panience. Dłu-  
ga 12 m. 8.  
zdg 50 194

**Panom**  
ładny Zielona 7 I. prawo.  
zdg 50 270

**Żupańskiego**  
7 m. 12.  
zdg 50 269

**Pokój**  
Długa 9 m. 8.  
zdg 50 267

**Śródmieście**  
frontowy, duży Aleje Marcin-  
kowskiego 17 a — 7.  
zdg 50 266

**Piekary**  
6 parter lewo, niekrepujący.  
zdg 50 265

**Słoneczny**  
plac Bernardyński 1 — 4.  
zdg 50 263

**Pokój**  
panu. Przemysłowa 34 m. 10,  
zdg 50 301

**Pocztowa**  
11 m. 11 frontowy dla panów  
niekrepujący.  
zdg 50 295

**Inteligentowi**  
utrzymaniem — bez. Ogrodowa  
19 — 8.  
zdg 50 294

**Dwuosobowy**  
ładny. Drużbackiej 8 — 10.  
zdg 50 293

**Dwuosobowy**  
z klatki schodowej a 15 złotych.  
Chwaliszewo 19 m. 5.  
zdg 50 292

**Pocztowa**  
21 — 4 frontowy.  
zdg 50 289

**Eleganckie**  
2 pokoje małżeństwu bezdzielnemu.  
Młyńska 4 miesz. 5.  
zdg 50 203

**Umeblowany**  
Grobla 17 m. 20.  
zdg 50 281

**Pokój**  
do wynajęcia. Waly Król. Jadwi-  
gi 7 m. 8.  
zdg 50 275

**Pokój**  
Szewska 9 — 8.  
zdg 50 274

**Jedno-**  
dwuosobowy front, zaraz. Wier-  
zbicice 23 m. 8.  
zdg 50 411

**Pokój**  
ładny w centrum parter starsze-  
mu panu od 1. 2. Zgłoszenia Rze-  
czypospolitej 3 m. 1.  
zdg 50 406

**Półwiejska**  
2 — 6 utrzymaniem.  
zdg 50 405

**Komfortowy**  
Wierzbicice 17 — 9.  
zdg 50 403

**Łakowa**  
14 — 22.  
zdg 50 391

**Elegancki**  
niekrepujący. Telefon 60-75.  
zdg 50 330

**Kraszewskiego**  
8 m. 21 panom.  
zdg 50 329

**Klatki**  
Polna 16 — 5.  
zdg 50 328

**Frontowy**  
od zaraz Dąbrowskiego 64 m. 11.  
zdg 50 327

**Kraszewskiego**  
19 — 7.  
zdg 50 324

**Dwuosobowy**  
Orzeszkowej 5.  
zdg 50 323

**Mniejszy**  
Matejki 96 m. 7.  
zdg 50 257

**Próżny**  
umeblowany Matejki 38 m. 2.  
zdg 50 254

**Kręta**  
22 m. 9.  
zdg 50 250

**Utrzymaniem**  
bez ul. Asnyka 1 m. 8.  
zdg 50 248

**Pokój**  
1 — 2 osoby Kopernika 5 m. 9.  
zdg 50 243

**Elegancki**  
niekrepujący skromny klatki —  
Skarbowa 4 m. 15.  
zdg 50 241

**Dwuosobowy**  
Wierzbicice 11 — 9.  
zdg 50 239

**Pokoik**  
tania pani. Waly Królowej Jad-  
wigi 2. — 9.  
zdg 50 169

**Dwuosobowy**  
Szkołna 13 — 5.  
zdg 50 168

**Zaraz**  
Ratajczaka 11a — 83, panu.  
zdg 50 166

**Dwuosobowy**  
Kolejowa 55 — 5.  
zdg 50 165

**Pierackiego**  
17 — 9.  
zdg 50 164

**Frontowy**  
wygody. Podgórna 14 — 7.  
zdg 50 160

**Pokój**  
pianinem bez wysoki parter. —  
Spokojna 29, m. 13.  
zdg 50 159

**Cieszkowskiego**  
6 — 6, jedno. dwuosobowe inteli-  
gentnym.  
zdg 50 360

**Stary**  
Rynek 58 — 5.  
zdg 50 347

**Słowackiego**  
20 — 10.  
zdg 50 346

**Działyskich**  
2 — 2.  
zdg 50 345

**Plac Wolności**  
14a m. 8, niekrepujący, telefon.  
łazienka  
zdg 50 341

**Ratajczaka**  
11a, m. 85.  
zdg 50 338

**Pokój**  
1 — 2 panom. Matejki 36. —  
m. 16.  
zdg 50 333

**Wrocławska**  
5 — 4.  
zdg 50 334

**Solidnej**  
pani centralne, łazienka. Młyń-  
ska 2. — 4.  
zdg 50 376

**Dwuosobowy**  
małżeństwu Łakowa 10, m. 9.  
zdg 50 371

**2 pokoje**  
z klatki Wroniecka 13. Restau-  
racja.  
zdg 50 369

**Pokój**  
umeblowany — Pierackiego 8. —  
m. 12.  
zdg 50 368

**Elegancki**  
utrzymaniem Ratajczaka 11 a  
m. 102.  
zdg 50 225

**Niekrepujący**  
elektryczność utrzymaniem Woź-  
na 13 — 7.  
zdg 50 216

**Odnowiony**  
fortepian, telefon, elektryczność  
Długa 3 m. 9.  
zdg 854

**Przyjeźdnemu**  
niekrepujący elegancki. Rataj-  
czaka 9 m. 8.  
zdg 50 318

**Przyjeźdnym**  
1.50 Wrocławska 13 — 11.  
zdg 50 317

**Jednosobowy**  
Nowomiejski 6 a 25. zdg 50 314

**Dwuosobowy**  
utrzymaniem bez. telefon. Libel-  
ta 3 m. 2.  
zdg 50 307

**Inteligentnemu**  
św. Józefa 3 — 8.  
zdg 50 306

**16. SZUKA POKOJU**

**Niekrepującego**  
z fortepianem. cena 30. — Oferty  
Kurjer Poznański zdg 49 993

**25. —**  
południowego centralnym ogrze-  
waniem, posadzka, kulturalnych  
pań. Oferty Kurjer Poznański  
zdg 50 002

**Pokoju**  
ładnego, zupełnie niekrepującego  
poszukuje student, z 30 — 35. —  
Oferty ceną Kurjer Poznański  
zdg 50 007

**Dwa pokoje**  
próżne niekrepujące poszukują  
dwaj solidni panowie, chętniej  
telefonem, możliwe śródmie-  
ście. Oferty Kurjer Poznański  
zdg 50 031

**Niekrepującego**  
eleganckiego, lwoosobowego, —  
centrum. Oferty Kurjer Pozn.  
zdg 50 035

**Pokoiku**  
do 20. — Oferty Kurjer Pozn.  
zdg 50 051

**Próżnego**  
Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 086

**Urzędnik**  
poszukuje 2 pokoje umeblowane i  
1 pustą na biuro od zaraz. Wa-  
runki i cena. Kurjer Pozn.  
zdg 50 119

**Przyjeźny**  
poszukuje pokoju zupełnie niekre-  
pującego, elektrycznością, opalem,  
łazienką. Podgórna lub okolica.  
Oferty z ceną Kurjer Pozn.  
zdg 50 123

**25. —**  
ciepłego pokoiku śródmieście. —  
Jeżyce. Oferty Kurjer Poznański  
zdg 50 191

**Próżnego**  
dużego małżeństwu. Oferty Ku-  
rier Pozn. zdg 50 200

**Niekrepującego**  
u samotnych poszukuje student.  
Oferty ceną Kurjer Poznański  
zdg 50 297

**Za skromny**  
pokoik, odnowi malarz mieszka-  
nie. Oferty Kurjer Poznański  
zdg 50 410

**Pokoju**  
próżnego poszukuje małżeństwo.  
Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 394

**Zaraz**  
zamieszkać u studentki urze-  
dniczkii. Oferty Kurjer Pozn.  
zdg 50 222

**17. LOKALE**

**Piwnica**  
na składnicę, duża sucha. Wiel-  
kie Garbary 48, gospodarz.  
zdg 49 881

**Do**  
wynajęcia Wodna 13 lokal fron-  
towy m 13 X 5.50.  
zdg 48 793

**Szukam**  
składu z mieszkaniem, najchę-  
tniej Łazarz. Oferty Kurjer Poz-  
nański zdg 50 054

**Próżne**  
dwa duże frontowe adwokatowi,  
lekarzowi na biuro. Marcina 15  
— 5.  
zdg 50 099

**Skład obuwia**  
pracownia zaprowadzony wy-  
dzierżawi tania gospodarz. Wy-  
słańskiego 15 m. 12. zdg 50 400

**Skład**  
wolny Długa 3 gospodarza.  
dg 853

**18. DZIERŻAWY**

**Lokale**  
nadające się dla przemysłu spo-  
żywczego, z dużymi piwnicami i  
suchymi składnicami, potrzebne  
zaraz lub od 1 kwietnia. Oferty  
należy złożyć najpóźniej do śro-  
dy południa (30. 1. 35.) Kurjer  
Poznański zdg 50 038

**Piekarnię**  
nowa tania wydzierżawie. Zgło-  
szenia osobiste Hoffman. Mosina  
Rynek. zdg 49 961

**Wydzierżawie**  
1250 mórg na 6 lat, dzierżawca  
musi odkupić 40 ków, 20 koni i  
kompletny martwy inwentarz. —  
Majętność Dargolewo, poczta  
Strzępez powiat Morski.  
zdg 50 384

**Agronom**  
wzorowy rolnik poszukuje dzier-  
żawę majątku od 300—700 mórg.  
Zgłoszenia i warunki do Kurjera  
Poznańskiego zdg 50 335

**22. ZGUBY**

**Unieważniam**  
indeks nr. 18026. Alicja Step-  
kowska. zdg 50 053

**23. ROZMAITE**

**„Varsovie“**  
27 Grudnia 16. Ciepłe potrawy.  
niskie ceny od 21 — 5 rano.  
Pg 2082-53.88

**Tłumaczenia**  
przepisywanie maszyna, lekcje,  
Spandowska, Marcinkowskiego  
24, mieszkanie 21. ng 4631

**Śwędzenie**

**Książkowa**  
z długoletnią praktyką niem. przyjmie po adę praktykantki. ewtl. bez wynagrodzenia. Oferty Kurjer Poznański zdg 50 132

**Urządnik gospodarczy**  
kawaler lat 30 dobranej poleceniemi 10 lat praktyki w intensywnych majatkach obeznany dokładnie w swym zawodzie poszukuje posady od 1. 4. 1935 ewtl. wcześniej. Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Pozn. zdg 50 081/2

**Służąca**  
do wszystkiego z prowincji szuka posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 056

**Prasowaczka**  
poszukuje pranie, prasowanie w domu i poza domem. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 068

**Posługi**  
przed południem poszukuje na Łazarzu. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 073

**Uczciwa**  
czysta gotowaniem szuka posady 1. 2. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 076

**Pracząca**  
poszukuje prania lub sprzątania 3 razy w tygodniu. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 084

**Fryzjer**  
damsko-męski ondulacja wodna żelazkowa poszukuje posady. Zł. Kurjer Pozn. zdg 50 085

**Kuchmistrz**  
rutynowany warszawiak szuka posady w Poznaniu. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 097

**Młoda**  
inteligentna z Szkoła Gospodarczą i praktyką szuka posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 116

**Poszukuje**  
posługi. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 030

**Żelazniak**  
zwolniony z wojska poszukuje jakiegokolwiek posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 50 029

**Pracownik**  
sumienny, pracowity szuka posady. może złożyć 200 zł kaucji. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 037

**TEATRY**

Poznań, wtorek, 29. 1.

**TEATR POLSKI: — Dziś**  
„Rozkoszna dziewczyna”.  
Środa, 30. 1. „Rozkoszna dziewczyna”.

**TEATR WIELKI (Opera):**  
„Wilhelm Tell”.  
Środa, 30. 1. „Paganini”.  
Czwartek, 31. 1. Z powodu gen próby „Hrabina Dubarry” teatr nieczynny.

**TEATR NOWY: Dziś: —**  
„Hurra! — jest chłopczyk”.  
Środa, 30. 1. „Hurra! — jest chłopczyk”.

**MUSIC HALL STANIEW. SKICH:** Wtorek, 29-go stycznia dwa przedstawienia o 6 i 8.30.

**KINA**

**APOLLO METROPOLIS**

**NASZE**

**KINA** PROGRAMY NAJTANSZE NAJLEPSZE

nr 4 242

**KINA**

Poznań, wtorek, 29. 1.

**APOLLO: „Weronika”.**  
**CORSO: „12 krzesel”.**  
**EUROPA: „Malibu krzyk dzungli”.**  
**GWIAZDA: „Zabawka”.**  
**METROPOLIS: Wercnika.**  
**MOJE: „Malibu”.**  
**ORZEL: „Djablica z Kanzas”.**  
**OŚWIATOWE T. C. L.: —**  
„Raj podlotków” oraz „Sezon w Saint Moritz”.  
**RENAISSANCE: „Powrót Sherlocka Holmesa”.**  
**SFINKS: Wesola Zuzanna.**  
**SŁONCE: „Marzenia miłosne”.**  
**TECZA-Lazarz: „Dama od Maksyma”.**  
**TECZA-Wilda: „Pieśniarz Warszawy”.**  
**WILSONA: „Hrabia Zarow”.**

**Ogrodnik**  
kawaler z kiluletnią praktyką szuka samodzielną posady. — miejscowość obojetna. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 047

**Osoba**  
młodsza, poszukuje posady do wszelkich prac domowych lub dzieci od 1. 2. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 050

**Kelner**  
kaucja poszukuje pracy. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 209

**Służąca**  
pracowita poszukuje posady do wszystkiego. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 206

**Dziewczyna**  
poszukuje 1 lub 2 razy w tygodniu z praniem. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 201

**Kucharka**  
z dobrą referencjami zna dobrą kuchnię oraz wszelkie prace. szuka posady od 1. II lub 15. II. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 193

**Dziewczyna**  
z prowincji pragnie przyjąć posadę z gotowaniem. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 271

**Uwaga**  
zakładam, doprowadzam do porządku zaniedbane książki handlowe tanio. Długoletnia praktyka. Oferty do Kurjera Pozn. zdg 50 262

**Dziewczyna**  
uczciwa, przychoźnia z gotowaniem szuka posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 261

**Kucharz**  
restauracyjny znający cukiernictwo szuka posady. skromne warunki. Łaskawe zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 50 283

**Poszukuje**  
posługi. Dobre świadectwa. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 280

**Porządna**  
osoba szuka posady trzy razy w tygodniu śródmieściu. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. zdg 50 278

**Fryzjerka**  
trwała i wodna, dobra siła poszukuje posady od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 279

**Służąca**  
gotowaniem. Grudnia 20 — 11. zdg 50 277

**Dziewczyna**  
dobre gotowanie poszukuje posady. Dobre świadectwa. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 412

**Szukam**  
posługi przed południem. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 409

**Panienska**  
poszukuje posady jako ekspedientka do piekarni z kaucją. — Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 404

**Posługi**  
na cały dzień poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 396

**Dziewczyna**  
samodzielną gotowaniem poszukuje posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 325

**Uczciwa**  
sumienna pracowita szuka jakiegokolwiek pracy lub posługi. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 259

**Poszukuje**  
posługi przed południem. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 247

**Uczciwa**  
dziewczyna szuka posady w domu religijnym. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 245

**Sierota**  
młoda zdrowa jako uczennica do składu piekarskiego lub rzeźniczego szuka posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 235

**Krawcowa**  
szuka posady w domu i poza dom. 2.— dziennie. Pó-wiejska 38 m. 4 zdg 50 232

**Pracząca**  
3 dziennie. Pó-wiejska 38 m. 4. zdg 50 231

**Szukam**  
posady samodzielnie z dobrą referencjami najchętniej do 1 lub 2 osób. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 229

**Panna**  
zajmie się całem gospodarstwem domowym szuka posady w lepszym domu. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 163

**Panna**  
szuka posady do piekarni z kaucją. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 162

**Posługaczka**  
sumienna i pracowita poszukuje posługi. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 161

**Poszukuje**  
posługi. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 224

**Dziewczyna**  
prac domowych gotowaniem szuka posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 353

**Dziewczyna**  
dobrze polecona poszukuje posady lub prania. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 223

**Młoda dziewczyna**  
do wszystkiego lub do dzieł średnim gotowaniem umiejąca fillet swej letnie rekawiczki, szuka posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 320

**Gospodyni - kucharka**  
samodzielną, czysta, sumienna, dobre świadectwa poszukuje posady w lepszym domu od 1. II. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 317

**Dziewczyna**  
pracowita, uczciwa z gotowaniem szuka posady do samotnej osoby. Łaskawe oferty do Kurjera Pozn. zdg 49 870

**Poszukuje**  
posługi praniem. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 795

**Panna**  
do dzieł poszukuje posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 793

**Dziewczyna**  
młodsza do wszystkiego poszukuje posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 782

**Dla**  
mej siostry lat 18 z prowincji poszukuje jakiegokolwiek posady od zaraz lub później. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 778

**JESZCZE** większe obroty niższe ceny

są **HASŁEM** mego

**BIAŁEGO TYGODNIA**

od poniedziałku, 28 b. m

**Bielizna — Piótna — Firany — Koldry Pończochy — Wyprawy**

**J. SCHUBERT**

Fabryka Bieli. ny — Dom Pióci en

Poznań, ulica Wrocławska 3.

Pg 2 034-4.27

**Dziewczyna**  
do wszystkiego z dobrą referencjami szuka posady od 1. 2. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 738

**Szukam**  
posługi lub prania. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 847

**Szukam**  
prasowania w prasowni lub posługi. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 849

**Poszukuje**  
posługi za sprzątanie, pranie po koiku. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 853

**Posługi**  
pół dnia bez prania poszukuje. — Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 831

**Dziewczyna**  
uczciwa szuka posady w lepszym domu religijnym, dobre świadectwa. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 826

**Panna**  
w młodszym wieku czysta, predka, uczciwa zajmie się całowitem gospodarstwem domowym, w wolnych chwilach może być pomocna w interesie, dlatego, że już pracowała w interesie. Łaskawe oferty Kurjer Pozn. zdg 49 828

**Dziewczyna**  
z gotowaniem do wszystkiego od 1. 2 szuka posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 830

**Początkująca**  
biurowa poszukuje posady za skromnym wynagrodzeniem. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 944

**Poszukuje**  
posługi 3 razy tygodniowo. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 942

**Panienska**  
szuka posługi przed południem. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 926

**Dziewczyna**  
uczciwa, sumienna, pracowita szuka pracy do wszystkiego. — Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 050

**Magistra**  
farmacji egzamin wojewódzki szuka posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 49 051

**Dziewczyna**  
z prowincji czysta, sumienna poszukuje posady do wszystkiego. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 680

**Rządca gosp.**  
kawaler lat 35, z 17 letnią praktyką w intensywnych majatkach, dobre świadectwa i referencje poszukuje posady od 1. 4. 35. — Łaskawe zgłoszenia do Kurjera Pozn. pod. zdg 48 888

**Dziewczyna**  
uczciwa poszukuje posady do wszystkiego z gotowaniem od 1. 2. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 105

**Starsza**  
dziewczyna sierota poszukuje pracy do op. zetu świń, drobiu lub do kuchni jako kucharka drugiego stołu. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 696

**Dziewczyna**  
uczciwa skromna szuka posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 704

**Panienska**  
poszukuje posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 705

**Kucharka**  
samodzielną szuka posady od 1. także do wszelkich robót. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 715

**Wróciłem**  
Wiednia, brak stosunków, szukam posady, ukończyłem prawo, Akademii Handlową samodzielnie sprawy sądowe, karne cywilne, ksiązkowość, bilansista, rewident, kalkulator, korespondent, 5 języków w rymu handl. ekspoz. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 716

**Dziewczyna**  
uczciwa, czysta poszukuje posady od 1. cokolwiek gotowaniem i szyciem. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 761

**Dziewczyna**  
pracowita, uczciwa z gotowaniem szuka posady do mniejszej rodziny. Łaskawe oferty do Kurjera Pozn. zdg 49 871

**Dziewczyna**  
wiejska poszukuje posady do wszystkiego. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 798

**W O N E M I E ' S C A**

**Przedstawiciela**  
obeznanego z rynkiem poznańskim — dobrze ustosunkowanego poszukuje poważne przedsiębiorstwo wódkienicze. — Pożądany skład. — Tylko fachowcy branży wódkieniczej z gwarancją. Zyciorys odcisnąć świadectw, referencje fotogr. do Kurjera Pozn. zdg 49 181

**Gazety**  
fachowiec — organizator, silnie pierwszorzędna, celem opracowania pewnego terenu, ewentualnie stała posada — pensja, prowizja, podać wymagania. Zgłoszenia Guhr, Ostrów Pozn. zdg 5 215

**Posada**  
wolna w Poznaniu dobrze płatna poważnym biurze za udzieleniem pożyczki 7 000 — 10 000. — która będzie pierwszorzędnie zabezpieczona. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 49 032

**Posługaczka**  
z praniem. Grochowe Łąki 3. — 16. zdg 50 000

**Szewc - cholewkarz**  
jako współnik gotówka 800 zł. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 022

**Panienska**  
do lat 25 miłą wymowną na praktykę kosmetyczną poszukuje. Zgłoszenia (kaucja) Kurjer Pozn. zdg 50 024

**Fabryka**  
farb poszukuje zdolnego, dobrze zaprowadzonego zastępcy na poznańskie. Oferty kierować do Fabryki Farb i Wyrobów Chem. Trzebinia. zdg 49 718

**Fryzjerkę**  
pierwszorzędna, pensja, procent względnie gwarancja. Adres wskaże Kurjer Pozn. zdg 50 025

**Potrzebna**  
zaraz na wieś

**dobra kucharka**  
znająca hodowlę drobiu. Zgłoszenia Stary Rynek 73.74, m. 6, środe rano godzina 9—11. drg 841

**Posługaczka**  
potrzebna. Karwowskiego 1. — m. 6. zdg 50 062

**Dziewczyna**  
z gotowaniem która pracowała przy kucharku może się zgłosić. Stoleczna, Plac Nowomiejski 5. zdg 49 498

**Akwizytorzy**  
prasowi, pensja, prowizja potrzebni. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 034

**Potrzebna**  
kucharka z wykwalifikowaniem — dobrze polecona do większej instytucji. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 178

**Dziewczyna**  
do wszystkiego posciela potrzebna Długa 3 — 1. zdg 50 146

**Służąca**  
skromna, smacznie gotowaniem praniem do wszystkiego z 25 od 1. 2. Krasieńskiego 1 m. 1 — goda. 6—8. portj. 1892

**Potrzebna**  
panienka do szycia Plac Wolności 9 — 12 godz. 6 — 7 zdg 50 213

**Służąca**  
młodsza do wszystkiego od zaraz lub pierwszego. Górski, Wrońska 18. zdg 50 140

**Służąca**  
Słowackiego 29 — 9 zdg 50 190

**Przyjmę**  
panienkę lub starszego chłopaka z kaucją Zyciorys, wysokość kaucji podać do Oredownika. Poznań zdg 49 846.

**Służąca**  
do restauracji potrzebna Koczowski Szewska 1 II ptr. zdg 50 211

**Bufetowy - kierownik**  
polecony do śniadalni z kaucją potrzebny. Zł. Kurjer Pozn. zdg 50 207.

**Przychodnia**  
dziecka zaraz Gajowa 4 m. 5 zdg 50 197

**Inteligentnych**  
pań panów do lekkiej pracy z wewnętrznej przyimiem Wielka 15 m. 5. Zgłoszenia od 4—6 11—13. zdg 50 268

**Służąca**  
potrzebna — Dąbrowskiego 23 — 7. zdg 50 260

**dobra**  
która pracowała samodzielnie restauracji. Zgłoszenia restauracji Szkolna 17. zdg 50 304

**Kucharka**  
do wszystkiego od 1 lutego. Konopnickiej 15 II. zdg 50 303

**Niania**  
od zaraz lub 1. 2. Konopnickiej 15 II. zdg 50 302

**Służąca**  
potrzebna. Banasińska, Romana Szymańskiego 1. zdg 50 300

**Dziewczyna**  
z gotowaniem potrzebna. Szwajcarska 25 skład. zdg 50 287

**Dziewczyna**  
przychodnia do wszystkiego potrzebna zaraz. Szwajcarska 21 m. 17. zdg 50 288

**Służąca**  
młoda do wszystkiego dobre samodzielne gotowanie, zaprawy, dobre poleceniami potrzebna. 17—18 godz. Bukowska 31 m. 11. zdg 50 286

**Służąca**  
Wodna 25 — 7. zdg 50 276

**Służąca**  
do wszystkiego potrzebna. Czyż, Szamarzewskiego 28 skład. zdg 50 303

**Kelner**  
potrzebny. Onza, Dąbrowskiego. zdg 50 331

**Panienska**  
początkująca do bufetu najchętniej z prowincji. Zgłoszenia tylko od 9—1 kawiarnia Dąbrowskiego 49. zdg 50 326

**Dziewczyna**  
młodsza do wszystkiego gotowaniem Chwaliszewo 9 m. 3. zdg 50 255

**Potrzebna**  
dziewczyna do wszystkiego Grobla 30 m 14 a. zdg 50 251

**Fryzjerka**  
dobra siła potrzebna zaraz. — Chwaliszewo 68, m. 7. zdg 50 167

**Fryzjer**  
męski wypomózka. Mantejki 48/49. zdg 50 543

**KARTONY**

**ABAZUROWE**

największy wybór najniższe ceny

**J. ZIMNY - POZNAŃ**

Wodna 27 Tel. 14-93

dg 85

**Ekspedjentka**  
rzeźnicza zaraz potrzebna. kaucja 300.— Poznańska 27 a zdg 50 240

**Służąca**  
do wszystkiego zaraz potrzebna. Piotra Wawrzyńskiego 45 m. 11. IV piętra zdg 50 396

**Fryzjerka**  
Stary Rynek 41. zdg 50 332

**Młynarz**  
budowniczy potrzebny. Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 389

**Nauczyciela (kl)**  
doskonali francuski, niemiecki, sporty, referencje poszukuje Biuro Nauczycielskie Marii Rechter, Lwów, Kochanowskiego 37. zdg 50 382

**Kucharka**  
z b. dobrą referencjami, zaprawianiem wykiepaniem ciast, obeznana z prasowaniem, praniem, obsługa może się zgłosić z dołączeniem odpisów świadectw. Oferty do Kurjera Pozn. zdg 50 381

**Posługaczka**  
całodzienna b-z prania potrzebna. Ul. Śniadeckich 24, m. 6. zdg 50 364

**Fryzjerka**  
działa. Droga Urbanowska 2. zdg 50 415

**Dziewczyna**  
do wszystkiego dobrze polecona z gotowaniem czysta i sumienna od 1. II. sw. Marcin 58 skąd futer. zdg 50 226

**Posługaczka**  
sumienna potrzebna. gotowaniem Dąbrowskiego 89. zdg 50 221

**Dziewczyna**  
młoda czysta do wszelkiej pracy domowej potrzebna. Rzeczynech 3 m. 7. zdg 50 220

**Potrzebna**  
panienka do dzieł konieczna znajomość języka francuskiego, Waly Zyg. Augusta 10 a m. 2. zdg 50 218

**29. ROZRYWKA**

**Dobra kuchnia**  
pod kierownictwem pierwszorzędnego kuchmistrza w Restauracji Masztalarskiej 8. dawn. Jarocki Pg 2071-1.28

**„Astoria”**  
Strzelecka 31 miły wieczór. koncert. gabinet. Ceny niskie. ng 4 543

**Entuzjastyczne brawa**  
wywołuje fenomenalna **Liljana Harvey** największe arcydzieło świata **przedłużamy kilka dni.** Kino „Sfnks”. zdg 49 877

**Kino Oświatowe T. C. L.**  
Dziś komedia z Anny Ondra **„Raj podlotków”** oraz film sportowy **„Sezon w Sant Moritz”.** dz 846/7

**Londyńska**  
Masztalarska poleca swym bywałcom, miły pobyt, koncert gabinet. zdg 50 206

**Kino Tęcza Lazarz**  
„Dama od Maksyma”. zdg 50 244

**Humor zagraniczny**



— O, najdroższa; masz tak malutkie usta, że jeden całus mi nie wystarcza!

(„Inter. Blat” — Wiedeń). S. F.

Co futro — to **Edmund Rychter** — co palto — to **Edmund Rychter** — co ubranie — to **Edmund Rychter**, Poznań, Ostrów Wielkp.

**Przedpłata** na miesiąc luty 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnośnieniem do domu w Poznaniu zł 3.70, z odnośnieniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych sła wyższą, przeszkód w strajkach i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiału poświęcony danej uroczystości. Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72.

**Ogłoszenia** na stronie 6-lamowej 25 gr., na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu redakcyjnego 60 gr., na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr., na stronie drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potoczными 200 gr. wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „dobre” do g. 11.30, w dni przedświąteczne do godz. 11.15, większe według możliwości. Drobne ogłoszenia najwyższe 100 słów w tem 3 nagłówek; słowo nagłówek. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.